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Salutul Comitetului Central al Partidului Comunist 
Român, Consiliului de Stat şi Consiliului de Miniştri 
ale Republicii Socialiste România adresat cadrelor 

didactice şi elevilor cu prilejul deschiderii
noului au şcolar

STIMAT! TOVARĂŞI ÎNVĂŢĂTORI 
$1 PROFESORI,
DRAGI ELEVI,

Comitetul Central cri Partidului Comu* 
yiist Român, Consiliul de Stat şi Con­
siliul da Miniştri ale Republicii Socia­
list* România *a adreseozâ ud călduros 
salut ea prilejul deschiderii noului an 
do in»âţommt — eveniment însemnat în 
viaţa cadrelor didactica şi a elevilor, a 
tuturor celor care prin- nobila lor stră­
danie aduc o contribuţie valoroasă la 
progresul continuu al şcolii. împreună 
cu dumneavoastră, iau parte cu bucu­
rie ta acest început. sărbătoresc de 
an şcolar părinţii copiilor, întregul po­
por.

Pe tot cuprinsul ţării, şcolile îşi des­
chid porţile intr-o perioadă de puternic 
avint constructiv, de .intensificare a e- 
forturilor poporului nostru pentru înfăp­
tuirea programului istoric elaborat de 
Congresul a l IX-leo şi de Conferinţa 
Naţională a partidului, de adeziune şi 
sprijin unanim din pqrtea tuturor cetâ- 
iM iiO f p itr ift»  fqră deosebir# de na­
ţionalitate, faţă de politica marxist-leni­
n iş t i a partidului şi statului, politică ce 
corespunde pe deplin intereselor ma- 
jţre  ale noţiunii noastre, cauzei socialis­
mului şi păcii. , ,

Prezentă permanent 'In  decursul 
veacurilor in lupta poporului român 
pentru libertate, dreptate şi progres 
social, şcoala, continuatoare demnă a 
tradiţiilor înaintate ale culturii şi ştiin­
ţe i din {ara noastră, cunoaşte în anii 
construcţiei socialiste o deivoltare fără 
preceden*.

Gratuitatea completă a invăţămintu- 
fui de toate gradele, cuprinderea in 
şcoli a ■aproape 4 milioane de tineri, 
creşterea continuă a numărului de co­
ci re didactice, asigurarea invăţămintului 
In limba maternă pentru copiii a porţi- 
nind naţionalităţilor conlocuitoare, cre­
area celor mai bune condiţii pentru ca

toţi copiii ţârii să-şi formeze o cultură 
bogată şi profundă, să-şi însuşească 
ştiinţa şi tehnica cea mai înaintată re­
prezintă realizări însemnate ale societă­
ţii noastre socialiste.

In toţi -aceşti ani, de adinei .prefa­
ceri, învăţătorii şi profesorii, cel maţ 
numeros detaşament al intelectualităţii 
noastre, s-au aflat alături de partid, de 
conducerea sa, au participat cu de­
votament la marile acţiuni social-politi- 
ce. Prin munca lor plină de dăruire, ei 
au contribuit la formarea multor gene­
raţii de tineri care participă cu abne­
gaţie şi pasiune, împreună cu întregul 
popor, la edificarea socialistă a ţării.

Cu acest an şcolar se deschide o 
nouă etapă în istoria invăţămintului ro­
mânesc, determinată de înfăptuirea pre­
vederilor înscrise in Directivele Comite­
tului Central a l Partidului şi în Legea 
invăţămintului, documente programati­
ce de mare însemnătate, care stabilesc 
direcţiile de dezvoltare ale şcolii de 
toate gradele pentru o perspectivă in- 
delungotă, căile pentru perfecţionarea 
şr modernizarea întregului nostru invă- 
fămint, astfel ca el s8  poată răspunde, 
în tot moi mare nasu ri, revoifor socie­
tăţii ooastre socialiste.

Prelungirea tftJratei Invăţămintului o- 
biigateriu (o 1 0  ani, extinderea şi d i­
versificarea invăţămintului liceal, îmbu­
nătăţirea profilului invăţămintului' pro­
fesional Şi tehnic, modernizarea planu­
rilor, programelor ş i ; manualelor şco­
lare, perfecţionarea metodelor de pre­
dare, lărgirea continuă a bazei mate­
riale, crearea unor condiţii tot mai bu­
ne de muncă şi viaţa corpului didac­
tic, constituie obiective şi sarcini de o 
importanţă deosebită, a căror realizare 
va situa România socialistă printre ţă­
rile cele mai înaintate din punct de 
vedere a l dezvoltării invăţămintului şl 
culturii.

Ne exprimăm convingerea că învăţă­
torii şi profesorii, prin munca şi herniei Ol. 

lor, vor transpune in viaţă aceste mă­

suri, vor depune întreaga lor pricepe­
re şi energie, vor acţiona cu şi mai mul­
tă pasiune pentru propăşirea şcolii ro­
mâneşti, pentru înflorirea patriei noastre 
socialiste.

Vă revine dumneavoastră, slujitori ai 
şcolii, înalta îndatorire patriotică de o 
pregăti temeinic tineretul ţârii, de a-l 
îndruma să-şi însuşească comorile cul­
turii, ştiinţei şi tehnicii, tot ceea ce gin- 
direa umană a făurit mai de preţ in 
decursul veacurilor, pentru a-şi putea 
valorifica pe deplin talentul şi capacită­
ţile, pentru ca in orice loc de muncă 
să-şi poată aduce contribuţia activă la 
mersul înainte a l societăţii noastre. Ca 
făuritori dintotdeauna a i valorilor şi vir­
tuţilor umane, aveţi misiunea de onoa­
re de a  educa elevii în concepţia mar- 
xist-leninistă despre natură şi societa­
te, de a  sădi în conştiinţa tineretului 
şcolar dragostea fierbinte faţă de patrie 
şi partid, faţă de trecutul glorios de 
luptă a l poporului român pentru liber­
tate şi independenţă naţională, pentru 
progres social, mîndria pentru tot ceea 
ce se înfăptuieşte prin efortul comun ăl 
oamferillbr muncii — români, maghiari, 
germowi şi de 6 He naţionalităţi — - uniţi 
sub steagul de luptă al partidului co­
munist. Educind tineretul in spirit in­
ternaţionalist, cu (tivind Ideile pe care 
ţara noastră le promovează in relaţiile 
şale cu"alte ţări, şcoala are datoria să 
dezvolte la elevi sentimente de priete­
nie şi respect faţă de popoarele ţârilor 
socialiste, faţă de celelalte popoare ale 
lumii, formîndu-i ca militanţi neobosiţi 
pentru cauza progresului şi păcii.

Elevi şi eleve, sub îndrumarea das­
călilor voştri aveţi datoria să învăţaţi 
cu sirguinţă, să folosiţi din plin anii 
atit de frumoşi şi rodnici a i copilăriei şi 
adolescenţei, anii plămădirii personali­
tăţii, pentru o vă îmbogăţi neîncetat 
cunoştinţele. Studiaţi cu pasiune, dove­
d iţi prin întreaga voastră activitate, 
printr-o muncă perseverentă şi sistema­

tică că sinteţi demni de încrederea şi 
solicitudinea cu care sinteţi înconjuraţi 
de partid şi popor, că sinteţi hotâriţi să 
vă îndepliniţi cu cinste sarcinile do 
înaltă răspundere ce vă vor reveni in 
viitor. Ca schimb de nădejde al înain­
taşilor, veţi avea misiunea patriotică 
de a face ca România să devină tot 
mai bogată, mai puternică şi înflori­
toare, să se înalţe cu demnitate, libe­
ră şi independentă intre naţiunile lumii, 
înaintind victorios pe drumul socialis­
mului şi comunismului.

Organizaţiile de pionieri şi U. T. C. 
sint chemate să se manifeste ca factori 
activi şr dinamici a i educării tineretului 
şcolar, să sprijine eforturile şcolii, ale 
cadrelor didactice pentru ridicarea nive­
lului de pregătire a l tuturor elevilor.

Organizaţiile de partid din şcoli au 
datoria sa pună in centrul activităţii lor 
îmbunătăţirea continuă a procesului in- 
structiv-educativ, a conţinutului său 
ideologic, ridicarea nivelului de pregă­
tire a elevilor, dezvoltarea deprinderilor 
practice ale acestora, să sprijine con­
lucrarea dintre şcoală ţ i  familie, să 
ajţite conducerile şcolilor şi organizaţii­
le d i  copii şi tineret ir i crearea unui 
climat de exigenţă şi înaltă responsa­
bilitate în flecare colectiv, să promove­
ze spiritul novator, înaintat în întreaga 
activitate pe care şcoala o desfă­
şoară.

In pragul acestui nou an şcolar. Co­
mitetul-Central al Partidului Comunist 
Român, Consiliul de Stat şi Guvernul 
Republicii Socialiste România urează tu­
turor educatoarelor, învăţătorilor şi 
profesorilor, din' grădiniţe, şcoli genera­
le, licee, şcoli profesionale şi tehnice, 
noi şi Însemnate succese în activitatea 
de mare răspundere pe care o desfă­
şoară, iar elevilor spor la învăţătură 
pentru a deveni demni cetăţeni ai ţâ ­
rii noastre, activi participanţi ia gran­
dioasa operă - de - edificare socialistă a 
patriei.

moi arinHMM integrala a capacul! da transpari

Miine începe un nou 
an şcolar S

Ziua de miine, ziua cind 
toate şcolile din patria noas­
tră, împodobite sărbătoreşte 
fşi vor primi oaspeţii dragi. In- 
ceplnd cu bobocii de şase ani 
şi terminînd cu cei din ultima 
clasa a liceului, este aştepta­
tă cu nerăbdare şi emoţie de 
toţi elevii, de toţi profesorii ş! 
educatorii, de toţi părinţii.

In fiecare an, prima zi de 
şcoală o marcat un moment 
deosebit în viaţa tinerelor ge­
neraţii ca şi a celor vîrstnice. 
Anul acesta deschiderea şco­
lilor în ţara noastră are loc 
intr-un cadru deosebit, nova­
tor, generat de Directivele 
CC. al P.C.R. privind dezvol­
tarea invăţămintului de Legea 
privind fnvâţâmîntul în Repu­
blica Socialistă România. Pe 
baza acestor documente în­
văţam in tul de toate gradele 

.va fi aşezat pe baze moder­
ne, va contribui şi mai mult ta 
vasta opera de ridicare con­
tinuă a nivelului cultural si de 
instruire al poporului român.

Sinteza a valoroasei expe­
rienţe acumulate de-a lun­
gul anilor de şcolile noastre, 
a amplelor dezbateri care au 
avut loc în perioada pregăti­
toare elaborării lor, masurile 
de perfecţionare a structurii 
şi organizării invăţămintului, 
adoptate in lumina hatăririlor 
Conaresului ol IX-leo al P.C.R., 
vor face ca şcoala româneas­
ca să răspundă pe deplin ne­
cesităţilor de astăzi şi de m ii­
ne ale societăţii noastre so­
cialiste în plin avînt, să se ri­
dice la nivelul atins de şcoli­
le din cele mai avansate ţări 
ale lumii.

Răspunzînd cerinţelor ce de­
curg ■ din dezvoltarea în ritm 
viu a economiei si culturii 
noastre, prevederile actualei 
Legi imprimă un profund ca­

racter democratic invăţămin­
tului nostru prin aceea că a- 
sigură accesul pînă la pregă­
tirea cea mai înaltă, gratuita­
te pe toate treptele, manuale 
şcolare fără plată, studiul în 
limba maternă pentru naţio­
nalităţile conlocuitoare, burse, 
cămine, cantine etc. etc.

Pentru ca noul an de învă­
ţă mint să se deschidă şi să 
se desfăşoare şi în judeţul 
nostru ia nivelul cerut de Di­
rectivele C.C. al P.C.R., de Le­
gea invătămîntului, a fost 
creată, prin grija orgonelor 
de partid şi de stat, a In­
spectoratului şcolar judeţean, 
baza materială corespunză­
toare. In numeroase comune 
s-au construit şcoli noi, s-a 
lă lă it si modernizat {oo 'iu ! H* 
şcolarizare in cele vechi. Un 
mare număr de unităţi scolore 
au fost dotate cu mobilier 
nou — în acest an fondurile 
alocate judeţului nostru oen- 
tm  mobilier nou ndicmdu-se 
la 1-800.000 lei. De aseme­
nea. pen ta  buna desfăşurare 
a procesului instructiv-educa- 
tiv şcolile au fost înzestrate 
cu o importanta cantitate de 
material didactic, suma alo­
cată în acest s-on anul cu­
re** fiind de 1.*>00 0 0 0  tel.

Părinţii oot fi siauri că în- 
eenfnd cfr'ar rin mflne ri«’n 
prima zi de şcoala, copiii lor 
vor fi instruiti si educaţi de 
cadre bine oreaătite. compe­
tente. car/» îşi dedica nobilei 
munci de la catedra tot talen­
tul, priceperea ş» ooslunea ce 
le sînt proprii. Pentru acest 
an şcolar au fost încadrate, 
veni*" orin tronster «ou numi­
re. 300 cadre didactire d*n 
care 172 — absolvenţi a i li* 
cpelor si institutelor de Invă- 
♦ămînt «uaerior. Totodată, ni. 
«•'•Iul de nreaăttre profesiona­
lă a cadrelor care mai sint

încă necalificate - a crescut 
prin cursurile de instruire ce 
au fost organizate, pe centre, [ 
in perioada 6—9 septembrie 
a.c. O contribuţie important- 
Io buna desfăşurare a învaţă, 
mintului în acest an o vor a- 
duce consfătuirile anuale ale 
cadrelor didactice care s-au 
desfăşurat In zilele de 12—13 [ 
septembrie a.c.

Desigur, înnoirile core s-au 
adus invăţămintului prin re­
centele documente de partid 
şi de stat pun mari răspun­
deri in faţa cadrelor didoc 
tice, elevilor, părinţilor, orga­
nizaţiilor de partid. U.T.C. Şi 
de pionieri din şcoli.

Cadrele didactice — impor­
tant detaşament al intelectua- 
lita ţii noastre • -  printr-un stu­
diu aprofundat, bine organi­
zat sînt chemate să cunoască 
programele şi manualele şco­
lare. să-şi perfecţioneze con­
tinuu metodele de predare, 
să fie neobosiţi cercetători, 
căutători a i noului, să folo­
sească in mod cit moi judi 
cios materialul didactic pus' la 
dispoziţie. Paralel cu buna 
instruire a elevilor, ele sint 
chemate să facă din fiecare 
şcoală un puternic focar 
de propagare a învăţăturii 
marxist-leniniste. a ideologiei 
partidului nostru. împreună 
cu organizaţiile de tineret, cu 
părinţii, ele au datoria să e- 
duce elevi» in spiritul dragos­
tei neţărmurite faţă de partid, 
patrie şl popor, faţă de g lo­
rioasele tradiţii de luptă ale 
poporului pentru eliberarea 
naţională ajutîndu-I să devină 
cetăţeni de nădejde ai Româ­
niei. viitori constructori a l so­
cialismului si comunismului.

Transmitem tuturor cadrelor 
didactice, părinţilor şi elevi­
lor deplin succes în noul an 
şcolar I

Sub soarele toamnei
In flecare an adunam-primă­

veri sub cer de septembrie. In 
fiecare an se nasc din tăceri tu­
multuoase prezente şi coridoa­
rele sună din nou şi din nou se 
nasc începuturi. Se adună în 
flecare an. în ghiozdane de vis, 
primăverile şi drumul începe 
din nou cu aceleaşi înalţe re­
p a re .

Sub soarele toam nei de rod 
trec virstele timpului nostru şi 
gîndul spre miine, nespus, se-n- 
firipă din treceri in toamne. 
Trec virstele noastre spre timp, 
spre tainele lumii aceste şi dru­
mul se bate mereu, spre lumi­
nile arderii sacre. Acolo se lea­
gă in ani. din tainice fire, cu­
noaşteri şi — orizontul se rupe 
involt — lunecare de ceţuri, 
prelungă.

Sub soarele toamnei de rod 
trec virstele noaslre-n galopuri; 
Cu gulere albe, gropiţe-n o- 
braji, cu zîmbete crude, naval- . 
nice. Se duc către. gând. se duc

către vis. se duc către tainele 
toate şi bolta albastră de cer 
e-atit de înaltă, înaltă...

La celălalt capăt eşti tu, o- 
mule. dascăl — părinte. La ce­
lalalt capăt de drum e ztmbetul 
tău de lumină şi-aşteptările 
toate se string sub boitele frun­
ţilor tale. Acolo-i miracolul tot 
şi lumea cu toate tăcerile, a- 
colo-1 lumina de gînd culeasă 
In rouă de veacuri. Fii tu călă­
uză şi sfat spre ţărmul pînzelor 
albe. fii ochiul de far fulgerat 
peste clopotul mărilor toate.

Fii ai străbunilor mei lune­
caţi în istorii nescrise, cei care 
trec tineresc sub cer adine de 
septembrie plămădi-vor înalte 
tării din ne-mpliniri de veacuri 
apuse. Şi pămîntul acesta bătut 
de atitea galopuri de noapte 
va purta din lumina de azi noi 
lumini, noi istorii, noi cînturi.

Viorel TUDOSE

Interviul nostru cu inp. Emil Marcoci 
director el I.M.T.F. Pietre Neamţ

întreprinderea de mecanizare şi transporturi forestiere Piatra 
Neamţ, unitate specializată in domeniul transportărilor fo­
restiere, se înscrie printre intre prinderile fruntaşe din ţară, cu 
remarcabile realizări in prccesul de producţie. Principalii indi­
catori de plan : productivitatea, preţul de cost, coeficientul 
de utilizare a parcului auto, urmează linia ascendenţă a 
realizărilor şi nu e greu sa o distingi între alte întreprinderi 
similare din ţară.

întors de la un simpozion care a avut loc Io Braşov, am so­
licitat un scurt in’enriu tovarăşului inginer Emil Marcoci, di- 
rec.o* ol I.M.T.F. Pia'.ra Neamţ. Tema discuţiei : folosirea com­
pletă a capacităţilor de transport.

că

— Mai iutii o precizare, 
tovarăşe director : consi­
deraţi că putem vorbi de 
o expe ientă in întreprin­
derea dvs. ?

Din datele statistice reiese 
In timp ce productivitatea 

porcvltjf, indicator sintetic in 
activitatea economică creşte de 
lo or* Io on. preţul de cost pe 
t ° r 3 Hometrcd a scăzut consi­
derabil obtfnfodu.se importante 
economii lo o-eţul de cost şi 
beneficii suplimentare.

P.oblemo care s-a pus în ul­
tima perioadă Q fost aceea de

o găsi noi resurse pentru con­
tinuarea acestei linii, adică de 
creştere a eficienţei economice 
a activtăţii do exploatare a 
parcului.

-  Şi, la ce rezultate 
s-a ajuns V

— Noi am plecat de la ana­
liza atent# a procesului de tran­
sport. a Indicatorilor realizaţi, 
a realităţilor existente, mer- 
gînd la eliminarea deficienţelor. 
1a organizarea cit mai judici­
oasă o intreaii activităţi.

In condiţiile specifice trans­
porturilor forestiere unde nu

putem spori numărul de schim­
buri, nu numai câ nu se poate 
conta pe creşterea acestui indi­
cator, dar trebuie reglementat 
şi folosit la maximum timpul 
de lucru. In acest context, am 
investigat noi căi şi bineînţeles 
s-au găsit alte posibilităţi pen­
tru îmbunătăţirea stării tehnice 
a parcului şi implicit reducerea 
staţionărilor de orice fel, asiau- 
rindu-se creşterea - coeficientului 
de utilizare a parcului auto. Cu 
toate acestea trebuie să arătăm 
că multe greutăţi care depăşesc 
posibilităţile noastre (reparaţii 
capitale de proastă calitate, 
staţionări îndelungate in ca­
drul acestor reparaţii, desele 
trimiteri pentgj remedieri) fac 
foarte greoaie creşterea aces­
tui coeficient

Folosirea corespunzătoare şi 
cît mal eficientă a capacităţii 
de transport a fost una din pre­
ocupările noastre de bază. 
Fără a neglija restul probleme­
lor şi aspectele economice, creş­
terea productivităţii parcului pe 
seama Îmbunătăţirii folosirii 
capacităţii de transport re­
prezintă aspectul calitativ al 
activităţii noastre. De aceea, 
în cadrul acţiunii de organi­
zare ştiinţifică a producţiei şl 
a muncii s-au elaborat mol 
multe studii, urmate de măsuri 
concrete ,bine gindite.

— Ce alte aspecte aţi 
mai puteo rezolva f

— Discutînd despre valoarea 
capacităţii de utilizare, a coefi- 

Interviu realizat de
___ C. MARIAN_________
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E x p o z iţ ia  d e  g r a f i c ă  
M . M ă d e s c u

In solo de expoziţii tempo­
rare de Io blocul turn,: strada 
Bl cazului 7. se vo deschide 
luni, 14 septembrie 190S, oeete 
ÎS, expoziţia de grafică Mi- 
ho» Mădescu. Tină rol grafi- 
con, mţfnbnj aj Uniuni) ar­

tiştilor plastic», a început să 
expună din 1963. in cadrul 
uner expoziţii de grafică, sce­
nografie şi gravură la Piatra 
Neamţ, Bacău, loşi, Bucureşti 
I i  in cadrul expoziţiei de gre- 
vură româneasca Damasc— 
Fcidstarv-lrak.

Să bedu must, să măninc poamă
De-aş ajunge pin-la toamnă,

Leliţă Ioană, 
Sa beau must, să mâninc 
V poamă,

Leliţă ioano..

Gintecul are rădăcini stră­
vechi. Poate de pe vemeo 
slăvltulul Ştefan Voievod, ca­
re, după cum spune cronica­
rul, ii plăcea, moi o Ies, sucul 
de Băbească nedgră, poate 
Şi mai vechi. Să ne reamin- 
tifp numai de porunca dată de 
regele âurebista — (a îndem­

nul marelui preot Deccneu -  
aceea de a defrişa viile pen­
tru a curma înclinaţia spre 
băutură a bărbaţilor daci.

Cert este câ soiurile indige­
ne de viţă moldovenească 
s-au bucurat de o largă apre­
ciere de-a lungul multor se­
cole. Intr-o vreme. Ţara le­
şească achiziţiona din Moldo­
va circa 400.000 butaşi o- 
nual.

Pînă cin^ a. venit pacostea 
filoxerei şi vechile podgorii 
s-au ruinat fulgerător.

Regenerarea viţei pe bază 
de altoire nu a stat la In-

demîna oricui. Morii moşieri 
şi-au permis să aducă port­
al toi american care nu este 
atacat de teribila ginganie. 
Feteasca, grasa, coarna, tă- 
miioasa românească şi tămi - 
oasa de Bohotin au regene 
rât pe trunchiul rezistent dc 
portaltoi sălbatic, au dat din 
nou roadă dulce. S-a imbogo 
ţ it sortimentul soiurilor prin 
aducerea altoiurilor străine, 
din ţări cu la fel de< veche 
tradiţie viticolă : cHossIose.
olligote, muscat ottonel, pinot 
noir şi gris, furmint, afuz-oli, 
peria de Csaba, riesling.

Ţăranul, micul producător

agricol, lipsit de posibilităţile 
de investiţii, a început sg cul­
tive pe cîtevo prăjini pe coos- 
ta din spatele casei -  hibri 
dul nepretenţios, dar inferior 
soiurilor nobile. Şi se păs 
trează şi azi prin multe Io 
curi dreptunghiul aruncat pe 
coaste, cu citeva sute de bu 
tuci de nohan, terează, „fro 
gă" sau conderă din ca>e ţă­
ranul îşi procura vinul sărbă­
torilor tradiţionale, al nunţilor, 
cumetriilor şi praznicelor,

. •. Oniceni, Valea Ursului, 
Icuşeşti. Aşezări de Iu oase la 
graniţa de sud-vest a jude­
ţului Neamţ, limitrofe vestite­

lor in trecut podgorii ole Hu­
şilor şi Vasluiului. Coaste ero­
date, năpădite de mărăcini 
şuri, purtind inciziile adinei 
ole lorenţilor, platouri soroc*- 
unde solul, datorită existenţe* 
seculare a podurilor a sufe­
rit un puternic proces de e- 
•oluţte, de podzolire, cu le vi 
uarea pe verticală. în »xo- 
lunzime, a elementelor nutri­
tive.

Să reţinem ce spunea Ingt- 
ul agronom ol Cooperg'i- 

el Oniceni, Vasile Cojocaru :
-O ric it ne-om strădui noi. 

de pe coclaurile acestea tot 
nu putem scoate 4.000 vie Ig  
qriu la hectar. Alta trebuie 
â fie destinaţia acestor locuri 

potopite de soare de la răsă­
rit şl pînă la chindie.

Cind oamenii comunei au 
format cooperativa din Oni­
ceni, inginerul Vasile Cojoea- 
fM r  împămintenlt de prin

1949 pe aceste meieogu
s-o gindit la oa.

fiin ţării unui nativ do 2 0 0  ho
pe core să-l plantez»,* cu vie
nobilă. Arăta oamenilor că c
singura soiuţi » pentru Co co
operativa din Oniceni să pros
pere econom c şi, odată cu
ea. cooperoto ii.

> c mentoîităt; de
tot telut. Unii nu se puteau
hotărî să dofriţez# potecile de 
vie hibridă care se aflau *n 
masivul proiectat. Vocile pe­
simiste, neîncrezătoare dezar­
mau obştea : , cine-o moi o 
Junae să guste dulceaţa

Dor Inglneru' acesta cu 
bărbia proiectată înainte -  o- 

tribut al hofă îrii. cu tăieturi 
odinci, sculptate la coada 
ochilor şi U  colturile gurii, cu 
vocea de bronz, tînăr, risu

lup. V. SPATARU 
(Continuare In pag ina  a  iif-a )



C E A U L A  U L Duminică 15 septem brie

Cronică nmată Miine
clopoţelul sună
13 loanuid ; miine clopoţelul sun3...
Ml-e Inlinâ a ti l ; cit o alună 
Pe zare veverite-amintiri 
O dau retrospectiv de-a rostogolul 
Spre toamna cind am cunoscut eu, stolul 
De semne >1 de litere subţiri.

Şl poate, cum n-a fost nlcicind vreodată
Ml-aduc această cronică rimată
Cum i|l aduci de mină un copii
Pe care de pe-acuma ţl-I consider
Un fel de ... nu ştiu cum să-i spun ... de lider
Al slovelor schiţate infantil.

Descoperi, socotind mai şcolăreşte 
Că totuşi, miine anul se-mioieşle 
Cu noi! prichindei de clasa-nlîi;
De-aceea o imensă nostalgie 
I(i dă năvală-n suflet şi te-mble 
Cu ochii către şcoală să rămii.

A! vrea |ştiu eu I) minunea să se-nttmple:
Să-ţi piară bruma vi\slet de la timpie,
Să al din nou frumoşii şase ani...
Eu, bunăoară, aş avea tot cheful 
Să fiu ... a-ntfla şi .. coleg cu şeful;
Să-i tutuiesc, să-l împrumut cu bani. . .

Da.r in zadar, viata nu mai poate 
Să umble cu reduceri de etate, 
iau  cu relur spre vlrsta de şcolar...
Tot şeful meu rămînc cel mai mare 
Cu ... două clase (de salarizare)
Iar premiul meu, ... căzut ... E toamnă Iar I

A . 'S .  M IL C O V 1 N

Retrospectivă

GRETA GARBO
In fa'.a unui marc cinema­

tograf din New York, cozile 
pentru procutarca biictelor 
sint interminabile. Diva do a* 
cum 45 do ani, celebra actri­
ţă suedezâ Grota Gofbo. este 
prezentâ din nou pe ecran cu 
filrr.eio do mare vucces do o- 
dinioara. Obosita do lumoa 
filmului şi de mulţimea od* 
•m/atorilor ea s-a retras In 
1941 „pentru 3 fi sin^urâ" — 
potrivit unei expresii a ol de­
venită faimoasa — după co a 
apărut In 27 do filme reali­
zate in 19 ani, toato in afară 
do trei, la Hollywood,

La peste 25 do oni do io 
acea data, Grota Garbo. a- 
cum in virstă do 6 2  do oni, 
necăsătorită f i duc inel o via­
ţă retrasă la New York, con* 
linuă să romînă o vedetă, f il­
mele ol rulind cu sălile arhi­
pline.

In luna iunio, Muzeul do 
artă modernă din New York 
a anunţat că va organiza pri­
ma retrospectivă completă a 
filmelor Grotei Garbo. Toate 
cele 12.000 do bilote puso In 
vi marc s-au epuizat In patru 
zile. Cozile lungi din faţa ca­
selor de bilete au convins pe 
conducătorii muzeului ca fes­
tivalul, programat Iniţial pe o 
perioadă de două saptamini, 
vo trebui prelungit cu incă 30 
zile, pină Io sfîrşitul lunii au­
gust.

Filmele prezentate trec In 
revistă întreaga corieră a 
Grelei Garbo, de Io o peli­

culă cu o durată de un sin­
gur minut, realizată cind ea 
era încă o vinzătoare necu­
noscută de 15 ani, intr-un ma­
gazin din Stockholm, pină ia 
„Femeia cu două feţe", tur* 
nat la vîrsta de 35 de ani. De 
un interes special in rindul 
Istoricilor artei filmului se bu- 
cură primul ei rol Important, 
realizat in 1922, In filmul 
„Gosta Borling Saga” , la nu* 
mai doi ani după ce venise la 
Holl/wood cu numele de Gre- 
to Gustaffson pe care*l va 
schimba ulterior In Greta Gar­
bo. Nu mal puţin apreciate 
sint filmele ,.Ana Chriş- 
t»e“ (1930), „Roglna Christi- 
no* (1933), „Anna Karenina" 
(1935) ţ i „Camille" (1937). CI- 
teva din filmele reolizote de 
marea actriţă sint prezentate 
acum pentru prima oară in 
Stotele Unite, sau constituie o 
„premieră" pentru generaţiile 
ultimilor 30 de ani. Cinema­
teca regală din Belgia şi In­
stitutul cehoslovac al filmului 
au pus la dispoziţie copii ale 
filmelor ce nu existau In Sta­
tele Unite. La fiecare specta­
col apariţia numelui Qretel 
Garbo pe generic este în thv 
pinată cu aplauze.

Intre timp, Greta Garbo 
poate fi văzută ocazional 
plimbindu-se singură pe mo­
rii# bulevarde din New York, 
ascunzîndu-şi frumuseţea tre­
cută In spatele pălăriilor cu 
bor mare şi a ochelarilor fu-

O soţie (urcind nervoasă în 
maşina unui prieten).

— Cind merg cu George sint 
in mare siguranţă. El este an­
gajat fa Crucea Roşie unuc 
învaţă sâ dea primul aju‘or ş. 
stie unde sint toate spitalele. 

★
O domnişoară stătea In

— Nu-mi pasa dacă vă de­
ranjez sau nu, a spus el. dar 
vreau punga aceea ruptă cu 
căpşuni pe care v-aţl aşezat 
do aproximativ 15 minute.

Christine : -  De
măriţi cu Percy ?

CARUSELUL
ANECDOTELOR

compartimentul unui vagon 
împreună cu un domn. După 
un timp, domnul a spus po­
liticos :

— Scuzaţi, domnişoară, dar...
— Dacă vorbiţi sau mă de­

ranjaţi voi trage semnalul de 
alarmă, a spus fata. Ori de 
ci te ori el încerca sâ vorbeas­
că fata II ameninţa că 
trage semnalul de alarmă. In 
sfîrşit, trenul s-a oprit Intr-o 
staţie şl domnul s-o ridicat in 
picioare :

Catherine : — Eu mă mărit 
numoi cu un bărbat care cu­
noaşte viaţa şi a gustat din 
necazurile oi.

Christine : — Asta înseam­
nă că trebuie sâ fie văduv.

Cind un grup de femei s-a 
urcat In autobuz, toate locu­
rile erau ocupote. Taxatorul a 
observat un domn care părea 
sâ doarmă şl, fiindu-i frică sâ

nu rămină în autobuz, l-a lo­
vit uşor cu cotul şl t-o spus :

— Treziţi-vă I
— Nu dorm, a protestat o- 

mul.
— Nu dormiţi ? Dar staţi cu 

ochii închişi»
— Ştiu. îmi displace sâ văd 

femeile stînd în picioare.

1 Un agent de circulaţie se 
pregătea să tale chitanţa de 
amendă unui şofer acuzat de 
viteză excesivă, cînd o femele 
din soaţe nemaiputlndu-se ob­
ţine a început. 

i . -  Aşa I Nu ţi-am spus să 
fii atent ? Dar tu ai conti­
nuat sâ* mergi cu viteză mare 
tot timpul, depăşind limita 
pe-misă, nu ai semnalizat de­
păşirile, ai trecut străzile ne 
stop şi ol săvîrsit multe alte 
nereguli. De ce nu m-ai as­
cultat ? De ce ? De ce ?

— Cine este femeia asto ?, 
a întrebat ofiţerul cu tocul în­
cremenit In mînă.

— Soţia mea, a spus poso­
morit 'şoferul.

— Mergi mal departe, prie­
tene I, a exclamat ofiţerul 
plin de compasiune.

Stiati că...
Potrivit calculelor ex­

perţilor americani In do­
meniul medicinei, persoa­
nele între 25—35 de anî 
care fumează mai muit 
de două pachete de ţi­
gări pe zi îşi scurtează 
viaţa in medie cu 8  ani, 
Explicoţia constă Ia o po­
liţia maladiilor cardiace 
sau a cancerului provo­
cate de excesul de tu­
tun.

Potrivit datolor statisti­
ca publicote de Federaţia 
Internaţională o Editori­
lor, tirajul total ai ziare­
lor care a por In prezent 
în Japonia este de 
31 700 000 exemplare. Mo- 
joritatea ziarelor japo­
neze apar in două ediţii 
-d e  dimineaţă şi seară.

Consiliul municipal al 
oraşului Lame, capitala 
Republicii Togo, a oles

Stiati că...
pentru primo oară în Is­
toria Africii Ca primar al 
oraşului o femeie. Este 
vorba de Mărie Sivomey, 
in virstă de 45 de oni, 
cunoscută activistă pe 
tărîm obştesc. Ea a re­
prezentat ţara in cali­
tate de membru al dele- 
goţiei togoleze la sesiu­
nile XVI şi XVII ole Adu­
nării Generale a O N U.

După cum anunţă A- 
jenţio Monţome, la In* 
ceputul acestui an, popu­
laţia copitalei mongole 

a fost de 268.800 locui­
tori.
•n ultimii 10  ani, popu­
laţia oraşului Ulan-Bator 
a crescut cu mai mult de 
1.5 ori.

In perioada care s-a 
scurs după proclamarea 
independenţei in Repu­

blica Congo (Brozzaville), 
numărul şcolilor şi elevi­
lor a crescut de două ori. 
Anul acesta, şcolile ou fost 
frecventate de 2 0 0 .0 0 0  de 
elevi/

Stiati că...
HAI MAI REPEDE I BĂIEŢII AU ÎNCEPUT ANTRENAMENTUL.. 
NU POT, MAESTRE... AM O ÎNTINDERE I . . .

Piese de şah... încrucişate

ORIZONTAL Î 1 ) liniştit. 

2) Gol de dimensiuni mici In 

maso de şah. 3) Nume de 

fată. 4) Clădire somptuoasă. 

5) Cerul are unul mic şi unul

VERTICAL : 2) Rămas bun, 

9) Unealtă a croitorului. 6 ) Dru­

mul nebunului. 7) Soare egip­
tean. 8 ) Lucrez pămîntul.

ORIZONTAL: 1) Frig mare.
2) Trag la ţintă. 3) Unitate de 
economie. 4) Rîu oltenesc. 5) 
Unitate de suprafaţă (pl.) 6) 
Rezonanţă. 7J Rezistent

VERTICAL: 8 ) Lac fără Izvorî
3) Unealtă agricolă. 9) Măsură 
subdivizionară de lungime (aft.) 
10) Liliacee strălucitoare şi 
puternic mirositoare. 11) Aşa 
începe etica I

Constantin FANARU 
Bicaz

Aminului 
cu două 
chipuri
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Cert este însă că Io sfîrşitul onului 1939 s-a ajura fa un 

acord comun cunoscut sub denumirea de ..Raportul X" care 
a fost întocmit de Miiller şi Dohnanyi, colaboratori ai lui Ca- 
noris şi de generalul Thomas. document core cuprindea planul 
deja amintit de aţintire o Germaniei spre răsărit.

încercări similare sint întreprinse de Conoris prin acelaşi 
Gisevius, care stabileşte in Elveţia legături directe cu spionajul 
american reprezentat In persoana Iu; Allon Dulles.

Dar aceste „ încercări" se concretizează in citeva acţiuni 
menite, evident, să certifice buna credinţă o amiralului si ra­
porturile pe care le stabileşte cu spionajele occidentale.

Astfel, Io 1 aprilie 1940 o avut ioc o consfătuire la core 
Conaris o comunicat coloborotorilor săi Oster şi Liedig planul Iul 

. de a invada Norvegia, exprimindu-şi. totodată, speranţa 
că englezii vor alia din vreme de aceste planuri şl vor luo 
măsurile de cuviinţă. La 3 aprilie, Oster s-o străduit să cverti- 
zeze guvernul norvegian prin ataşatul militar al Olandei la 
Berlin, cu core era In relaţii prieteneşti. El i-o comunicat data 
atacării Norvegiei şi olandezul o transmis informaţiile obţinute 
unul membru al consulatului norvegion. Aceste însă n-a acordat 
importanţă informaţiei si nu a transmis-o mal departe . . .

In acelaşi timp însă, un a lt coloborotor şi prieten al Iul Ca- 
naris, Pieckenbrock se deplasa in Norvegia, unde împreună cu 
Quisling stabilea amănuntele invaziei.

In luna mai a anului 1940, neîmpăcatul duşman al lui Cano-
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ris, şeful serviciului central al Gestapoului -  Heydrich, U con­
voacă pe suboltemii săi Miiller şi Schellenberg pentru o ie 
comunica următoarele : „Fuhrerul şi Reichsfuhrartl SS (Himmler) 
m ou însărcinat să elucidez unul dintre cele tnal uluitoare cazuri 
de trădare din istoria Germaniei. Ci# puţin- timp In urmă au fost 
interceptate două emisiuni-radio aici ambasadorului belgian la 
Vatican, care cuprindeou data exactă p  ofensivei noastre in 
opus. Acest lucru s-a petrecut cu Să de ore înainte ca fuhrerul 
sâ comunice ordinul oficial. FOhrerul este zguduit. El cere să 
oflăm cu orice preţ trădătorul".

In aceeaşi perioadă, mai precis In seara zile? de 9 moi. a- 
genţii lui Meydrich ou interceptat o convorbire telefonică cu Hoga 
a ataşatului militar olandez la Berlin,' In care acesta comunica 
ora atacului hitlerist.

In virtutea înţelegerii existente între SD f i  Abwehr, astfel de 
cercetări cădeau în sarcina secţiei o îll-a a Abwehrului '(con­
traspionaj) şi co atare Curoris o avut posibilitatea sâ muşa- 
molizeze totul. Ei ştia prea bine însă că în ambele cazuri era 
vorba de oamenii lui. respectiv de Josef Mulier şi de Oster.

Cit de ciudote par a ce sie „servicii* o le Iui Cenaris şi ale 
acoliţilor săi, cind ştim cu cită sîrguinţâ se ocupau e l totodată 
de înfăptuirea planurilor hitferiste în privinţa Belgiei şi O laadeii ■ 

După cum reiese din memoriile ful Schellenberg* SD-uI o 
reuşit să alcătuiască un dosor voluminos,' fcuprinzînd acuzaţiile
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împotriva lui Canar!*, mo! ales In privinţa unei Importentţ infor­
maţii militare pe core acesta cr fi ascuns-o |t,j Hirter. JFsti* vorba 
de informaţia privind Jeaurcarea aliaţilor in Africa de nord. Dar 
serviciile incontestabile eduse de oamenii Abwehrului in cursul 
acelor evenimente, l-ou determinat pe Hitler să respingă aceste 
acuzaţii. De oltfel şi Cenaris îşi luase măsurile de precauţiune, 
alcătuind. Io rindul său, un dosor voluminos, cuprinzind dovezi 
din care reieşea că Abwehrul anunţase din timp conducerea mi­
litară asupra unei posibile debarcări o aliaţilor, ba mai mult 
indicase şi punctele unde avea sâ aibă loc.

Conoris a cîştigot o nouă repriză în lupta cu Himmler şi Ges­
tapoul.

In timpul evenimentelor legate de cc*i;;r.ea lui Badoglio :n 
Italia, Conoris o dus o poiitică foc:îe încurcata. El a  ascuns 
fuhrerîlor fascişti toate măsurile noului regim. Informaţiile că­
pătate de la Anie - şeful serviciului secret^ italian -  referitor la 
pregătirea ruperi; relaţiilor dintre Italia | I  oertr-anio nu ou tre­
cut moi departe de Cona.is. Dar Gestapoul avea un om r«  linpa 
Ame, prin care a aflat că ţ i Conoris deţinea aceste informaţii. 
Cînd însă Gestapoul o deschis ancheta asupra lui Canari* şi s-a 
referit le aceste evenimente, amiralul şi-a uluit adversani p.ezsn- 
tindu-le copiile unor rapoarte detaKote pe core le făcuse vre- 
mea lor şi le Inminos* lui Keitel. Acesta insă nu le dăduse impot- 
tonta si nu le transmisese lu{ Hitler.

I. BUTNARU 
(va urma)

Cere domniţă bătaie II va 
fi dăruit nurnolo ?

Nu multe oreşe din tară ou 
ro iocu i sâ posade un aso;ne- 
iit*e parc — o p^dute întrea­
ga cere su înainteze» aproape 
pin<i In inima ini. Doar bra­
şovenii se pot lăuda cu 
T i ir.pe lor.

Cozle este o bijuterie du 
mare preţ, un monument. A- 
proepe <;3 nu oslo turist so­
sit le  Piatra Neamţ care s<i 
nu urce po măgura aceasta 
Împădurită, de mult transfor­
mată într-un imens parc de 
odihnii şl recreaţie. Pentru 
localnici scurtele plimbări de 
agrement pin îi aici au deve­
n it o obişnuinţa.

Puţini insa cunosc istoricul 
acestei podoabe a reşedinţei 
noastre de Judeţ. Am c«Mutat 
sti-1 rememorez pentru cltito- 
>11 noştri, tnformlndu-mă Ia 
Biblioteca documentară „Ci. 
T. Kirileanu", aflată de mulţi 
ani pe strada Ştefan cel 
Mar*», vls-a-vis de Intrarea In 
parc. Consultlnd un vechi 
„Dicţionar geografic al jude­
ţului Neamţ" de C.D. Gheor- 
ghlu (1090). „CaiAuza judeţu­
lui Neamţ*’, autor C. MtiWi- 
stl, .şl lucrarea „Din trecutul

nlti nth de

:i. : UN CUVINT DOAR $1 VOM MERGE TOATA VIATA AUTURI 
IA ; CU MAŞINA ?...

D e s e n  : C . B O S T A N

trio Mogoa, am aflat amă­
nunte rin lipsite de Intere*.

Acum 00 —90 de ani, nu 
numai Coz.Io dar $1 întreaga 
aceasta parte de oraş arătau 
cu totul altfel, l.a poalele 
Cozle! de atunci te afle un 
mare loc viran, folosit ca 
depozit de gunoaie şl cim i­
tir do animale. Door pe tub 
munte -.o tn itra  un tind  de 
■ 11 sn pipernk lt«* M \arere. 
în coastele ni»M'l. luj foşe«**

U<
rlesrhi
Ia r In

de pi

talc, apa p roven iţi din ploi 
se In filtra  an de an, tot 
mai adînc, plnă la stratul de 
argila existent.

Luna mai a anului 1897 a 
fost foarto ploioasa.
In  noaptea de 30—31 mai, 
In urma - unor avalanşe de 
ap9, muntele a început sa se 
surpe din vîrf, aluneclnd pe % 
banda do argila şl acoporlnd 

locuinţe de oameni săraci 
care au fugit, scăptnd doar 
cu viaţa.

A doua 7.1, Cozla se arata 
populaţiei uimite a oraşului 
sub forma unor prăpăstii, 

r lp l şi crăpături adinei, stlnci 
şi arbori dezrădăcinaţi.

Timp de 4 ani totul a ră­
mas ase cum stabilise cata­
clismul. Dar In 1001, sub un 
primar mal energic — NIcu 
N. Albu — au Început lucră­
rile  de amenajare a unui 

parc modern. S-a nivelat 
terenul, s-a trasat sl construit 
drufnul care urcă plnH în 
v îrfu l C07.Ioi mici, s-au făcut 

ziduri de sprijin, rigole,pode­
ţe, garduri do nulele pentru 
a opri torenţil apelor. A 
început apoi plantarea pe 
scară larga do pini sl lira/i. 

Dar cum ne tvienul arid, 
pietros aceştia nu se prin­
deau. acţiunea a fost reluata 
în 3 primăveri şl 3 toamne 
la rlnd. Sute de bărbaţi, 

femei şl copil lucrau la plan- 
tatie, cărlnd ape din vale cu 
găleţile spre o le uda pe 
timp de seceta. Ase e luat 
naştere şl s-a ridicat pădurea 
de azi cere ne Incintă sim­
ţurile  cu umbra-1 răcoroasă, 
eu inlro.su-l do vegetaţie pu­
tern ic i si nivroti proaspătă.
. .. .T rad iţiile  sint păstrate. 

An do an. oo&pnriine sl tine­
ret. Îndeosebi primăvara au

muncit voluntar la Împodobi­
rea şl gospodărirea parcului 
Cozla.

Edilii municipiului au fă­
cut un pas Înainte In grija 
pentru Înfrumuseţarea aces­
tei oaze de verdeaţă sl aces­
tui Izvor de sănătate. Ve­

chiul gard de plasă de la 
strada Ştefan cel Mar a a 
fost Înlocuit cu o Împrejmu­
ire modernă, joasă, din pia­
tra, Ifislnd ca folşoarele re­
înnoite, gradina Înflorită, pă­
durea verde să adreseze o 
invita ţie  directa trecătorilor. 
Cum Intră, v iz ita torii — dar 

' îndeosebi copiii — se opresc 
la grota urşilor şl la Începu-

rasă de unde, le picioare. I 
se desfăşoară oraşul nou, 
străjuit parcă de siluetele 
zvelte şl totuşi puternice ale 
Tum ulu l lu i Ştefan şl hote­
lu lu i turistic. Şi Terasa gos- 
podinelor-modernizată de 2-3 
ani, e de foarte multă vreme 
frecventată. Dar de aici po­
tecile duc mal sus, prin pă­

durea mare. prin poiene şi lu­
minişuri pîna la „Tre i coline" 

(0 1 0  m. altitudine), unde In 
ju ru l foişorului existent, pe 
iarba moale, odihna a bine­
venită >1 binemeritată. Aerul 
e pur, totul miroase a răşi­
na sl flo ri do munte. Valea 
Bistriţei Işl etalează frumu-

C O Z L A
tul de parc zoologic din a- 
propiere. Părinţii, bătrtnii au 
la Itidemina bănci de odihnă 
in gradina de la primul rond, 
plina de flo ri si de iarbă.

Cărările pietruite (care se 
cer Insă reparate) duc apoi 
spre al doilea rond. unde 
încă de la crearea parcului a 
fost clădit un cazinou, cu 
bulet şi pavilion, p lrjo lit 
clndva de un foc năprazoic 
sl unde se ridică acum „Co- 
llbelo haiducilor*1, după o 
conmplta originala foarte 
r eu vi IA

1'ntnd drumul, pavat as­
ia /i, spre v lr lu l Cozlel mici, 
piet'-Miul se opreşte pentru 
cltcv <1 clipe pe o mică te-

seţea barata In depărtare, de 
crestele parca de sticlă ale 
Ceahlăului.

Unit excursionişti 
pe o potecă marcată 
merglnd pe coama Co/le), 
duce la ..Căldările uriaşilor", 
un ciudat grup de Minei maţi 
ca nişte clăi. alcătuite din- 
tr-o frumoasă gresie alba, 

cu nişte scobituri edtuci de for 
mă sferoldală, cere per a fi 
nişte ceaune seu căldări cu 
diametrul cam de t n . Le­
genda lo r vine din vechi, 
dat adevărata lor provenien­
ţă se detoreşte dizolvării 
unor concreţlunl calcaroa.se 
aflate In gresie muntelui. O-

apucă
care

riginelita lea fenomenului a 
determinat trecerca lui sub 
proiecţia legii ca monument 
al naturii.

Sint sl din cel caro, mai 
singuratici, încearcă poteci 
mai puţin umblate, spre schi*- 

tu l Draga, cum 11 spun unii 
după nmncla poienii în care 
a fost Înălţată biserica, ori 
Cozla. cum îi zic alţii, ori- 
entîndu-se după vechile în ­
semnări. Ctitorie de la 1764 
a unul schimnic — Vasile
— schitul se a lia  In coapta 
muntelui, către Dărmăneşti, 
la capătul unei mari păduri 
de salclmt, care la vremea 
În flo r ir ii te îmbată cu miro­
sul ei.
Foste mănăslioară suscită în­
că un interes deosebit lu 
rindu l specialiştilor, prin 
pridvoru l deschis, sprifin it de 
&Lilpl de stejar, prin arcade- 
W  ajurate, chenarul de le 
usă săpet tn „tunle răsuci* 
tă “, lada din lemn cu înflo­
r itu r i sculptate, afţată înă­
untru, şl tainiţa din turlă 
„pentru vremuri de bejenie".

La coborîre mal sînt unii 
care folosesc sl acum verhea 
cărare spre ..apele m inerale'. 

Cindva existau acolo vreo 
V50  de trepte care te du­
ceau de sus. chiar la cele 6  
Izvoare, descoperite tn *00? 
de doctorul Predesn» \\ «o. 
colite de profesorul P. Ponl
— la si (dnpH o an aii? 3 aten­
ta) de natura sl valoeree 
celor de Rălţ&tevtl si Qnltnri. 
Captate într*o vreme, ele au 
fo«î mal anei I1«ate tn pără­
sire «e organe io 1rV xK l.l1.». 
llve  ale 01 osului de pe ar ea 
vreme. Rărbolul din — 
IQIH a pus capăt aproape cu 
totul folosirii lor,

Aceasta ar fi în lr-o succin­
tă prezentare Cozla noastră 
despre care arheologul nona­
genar C* Melo»fi alirmă că 
mai păstra oină la prăbuşi­
rea din 1897 u i mele unei 
străvechi celătui. apăietă 
cu şeolurl si valuri, sl care 
In vremea "oastrS constituie 
parcul atU de dreg Inim ilor 
tuturor pietrenilor. Ascensi­
unea pe muntl elcl *e în­
vaţă. A ici tsl aduc uneori 
profesorii de silinţele naturii 

elevii pentru a le c iti din 
cartea cea t£uă de moarte. 
A ic i *« organizează con­

cursuri de orientare turistică* 
Alct gustă copiii ia r ne săoi- 
uşul (n-ar strica nici bobul), 
iar cei mai tuail, pe o potecă 
anume croita pe versantul 
di&upie nord-eat, Întrecerile 
de sclu. A ici tace cuoo^tlntă 
piciul de-o şchioapă cu 
Mo* Mei lin  căruia U Întinde 
dulciul din mină, ia r pensi­

onarul dulceaţa după-amie- 
zelor calde. Adolescentul 
dukcopeiA oiimăvara pi intui 
ghiocel aici. tot aici în­
cercăm să tiâ iin  le poele 
de codru viaţa do hai­
duc Nt>le iMulud omit evo­
luaţi care. e adevărat, 
niiocă dm irlptura de ber­
bec fript ţăratec şi
beau vinul veuil diu stacane 
de lu t proaspăt, dar eso/ati 
comod. In nlste „colibe" lu ­

minate „a le gloroo" din c t ie  
ne lipsesc nici una din 

deliciile b*n ă Wrlel moldove­
neşti.

Şi iătă grilă de vreo po­
teră. bineînţeles.

Mihoi ASMARANDSI
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cientului, trebuie sâ arăt că 
nu dispunem de cele moi bune 
condiţii în privinţa realizării a- 
cestui indicator. Existenţa unui 
procent mic de remorci (10-12 

c le sută din totalul parcului) 
obligativitatea de a disloca tn 
orufmitt perioade parcul pen- 
(M i unităţi situate la sute de 
kilometri care trebuie parcurşi 
cu gol. proasta rezolvare o 
problemelor reparaţiilor capi­
tole. au dus la diminuarea 
acestor indicatori.

Cu toate ocestea noi om 
luat o serie de măsuri pentru 
îmbunătăţirea coeficientului de 
utilizare o parcului ţ i tonajului, 
cum este folosirea diferitelor ti* 
pu*i da remorci adoptate tran­
sporturilor de produse foresti­
ere. care pe lingă alte ovont« i*\ 
concură Fa creşterea capacităţii 
nominale a autovehiculelor.

In ceeo ce priveşte măsurile 
pentru îmbunătăţirea folosirii 
parcu>ui -  indicotor core arată 
cit din totalul parcursurilor s-a 
reolizot Cu încărcătură, s-au or­
ganizat transporturi in cursă 
goală a produselor de carieră 
pentru I.C.F. şi I.M.T.F., a li­
mente, muncitori şi orice alte 
transporturi solicitate spre pă­
dure. De asemenea, în întreprin­
dere de mai multă vreme am 
desfăşurat o acţiune continuă 
de organizare a parcului în

coloane şi dotarea lor cu baza 
materială necesorâ, (platforme 
de parcare, râmpi de spălat si 
gresat, staţii de olimentat, mici 
ateliere de întreţinere şi gru­
puri sociale). Acţiunea aceasta 
va fi terminată in toamna a- 
cestui an.

— Prin ce se concreti­
zează aceste măsuri f

— Efectul acţiunii se concre­
tizează prin realizarea a 86.000 
kilometri plin-plin, reducerea 
parcursurilor goale îmbunătă- 
ţindu-se cu peste 1 la sutâ, şi 
o reducere a costurilor de tran­
sport cu 0.95 Io sutâ. Tot pe o* 
ceastă linie. considerăm câ 
este in avantajul economiei na­
ţionale de a se folosi parcursu­
rile goale şi pentru alte tran­
sporturi ce merg de regulă spre 
gurile de exploatare şi care în 
prezent sint interzise.

— Despre alte posibili­
tăţi ce ne puteţi vorbi ?

— Ar mai fi desigur şi alte 
lucruri, lată spre exemplu, doar 
unul : recaiosorea parcului la 
specificul transportului forestier. 
La noi s-au înlocuit coroseriile 
clasice, şubrede şi costisitoare, 
cu caroserii corespunzătoare 
mărfurilor de transport, adică 
cu platforme pentru buşteni, u- 
niversale pentru cherestea, ca­
roserii cu volum mare pentru 
mărfuri voluminoase ca î man­
gal. snopi, coajă etc. Un studiu 
atent ol nevoilor de transport a

făcut ca autovehiculele speciol 
amenajate sâ lucreze la capa­
citate tot timpul anului.

O altă acţiune de mare im­
portanţă in creşterea eficien­
ţei exploatării autovehiculelor, 
cu largi posibilităţi de extindere, 

■ este folosirea remorcilor. Avan­
tajele folosirii remorcilor , . sint 
bine cunoscute : productivitate
sporitâ, consumuri reduse, eco- 
conomii de personal etc.

In funcţie de condiţiile de lu­
cru. noi om folosit mai multe 
tipuri de remorci. Dar în aceas­
tă problemă, considerăm câ 
sîntem prea puţin ajutaţi chiar 
şi de către beneficiori. In ul­
tima perioadă sîntem prea pu­
ţin solicitaţi. Sint I. F.-uri core 
explooteazâ mari cantităţi de 
masă lemnoasâ dor în schimb, 
incarcâ şi tronsportâ mecanic 
foarte puţin.

Desigur că nu se poate con­
cepe obţinerea unor indicatori 
ridicaţi fără a se urmări şi res­
tul de măsuri care se referă la 
exploatarea tehnică a autove­
hiculelor, repararea şi întreţi­
nerea acestora in condiţii bune. 
scurtarea timpului de încărcare 
-descărcare prin mecanizarea 
operaţiilor. îmbunătăţirea con­
tinuă a timpului de lucru. Per­
manentizarea oamenilor, lega­
rea acestora de întreprindere, 
maşină şi chiar trasee, este 
baza de plecare a tuturor suc­
ceselor.

Să beau must, 
să mănînc poamă

(Urmare din pag. I) 
nător. n-a bătut in retragere.

— Ştiţi cu ciţi oameni s-a în­
ceput în 1965 plantarea pri­
melor 22 de hectare, ne spu­
ne rîzînd cooperatorul Petru 
Chirilă, cu 6. Şi ce ne moi 
judecau cei din brigăzile de 
cîmp : „O  sâ vedem noi la
toamnă, de unde o sâ duceţi 
păpuşoi şi griu acasă". .

Greu, Co orice început pe 
lumea asta. S-a recurs pină 
acolo, pentru a forma briga­
da viticolă, sâ se acorde ce­
lor care lucrau în vie, un su­
pliment de porumb la zile- 
muncă. Şi asta nu fără tără­
boi, fără proteste.

Dar totul a mers înainte. 
Astăzi via cooperatorilor din ■ 
Oniceni însumează 74 hecta­
re. Tractoare puternice des­
funda alte 50 hectare care 
vor fi plantate în toamnă.

— Orice ar fi, trebuie sâ 
atingem 200 hectare, susţine 
inginerul Cojocaru. Atunci 
vom sta de vorbă. Vom plan­
ta Alligote, soi pentru vin 
foarte productiv.

La acest blajin început de 
septembrie am fost oaspeţii 
cooperatorilor din Oniceni. 
Cele 22 hectare plantate in 
urmă cu 4 ani. ou intrat în 
primul an de rod. Ciorchinii 
dolofani, sticloşi, otirnă cu

boabe de chihlimbar, de sub 
frunza data in ruginiu. S-a 
început culesul strugurilor de 
masâ pentru I.L.F. Printre 
butuci — tradiţionala veselie 
a culegătorilor. E un an mă­
nos, bogat în struguri. Se eva­
luează la o producţie de 6-7 
tone la hectar. Facem un 
colcul provizoriu : numai la
2,50 lei kilogramul de stru­
guri şi tot iese un venit de 
15—18.000 lei la hectar. Se es­
timează un venit în jur de o 
jumătate de milion.

încerc sâ-mi imaginez cit 
de dezolantă era această 
coastă rîpoasâ, năpădită de 
mărăcini pe care porumbul şi 
griul creşteau firav, rahitic. Şi 
apreciez — prin antiteză — 
schimbarea locului intr-un colţ 
de verde, de paradis, pigmen­
tat cu culorile lucitoare ale 

■ ciorchinilor de chihlimbar şi 
rubine, împrumutate din dăr­
nicia zeului soare. Apreciez 
munca acestor îndrăzneţi — 
astăzi brigada viticolă numără 
o sutâ de oameni, care au 
plantot pe terasele geometri­
ce planta nobilă a veseliei şi 
optimismului, citit de contem­
porană nouă. românilor.

„Vin’ lele, Mărie,
Vină-n deal la vie,
Să culegem razachie, 
Leliţă Mărie".

T
b m m m

Din istoricul jocurilor 
olimpice (III)

Deşi pentru anul 1908 s-au făcut la Roma pregătiri Intense 
de organizare, a IV-a ediţie a Jocurilor Olimpice va avea loc la 
Londra cu ocazia unei expoziţii franco-britanice. couielo refuzului 
italienilor răminind un mister pin ă astăzi. Cu un an inainte cap?* 
tala Marii Britanii o acceptai să fie ea gazdă, reuşind să con­
struiască în numai 18 luni un stadion uriaş pentru acea vremA 
^ v e m t celebrul White Gty. cu o capacitot, de opioopc 100.000
d ţ  locuri. ■ H p n p p i M p a p H H  

n arena caruia se puteau desfăşura aproape toate

DUMINICA 15 SEPTEMBRIE

8.00 Ora exacta.
8.40 Pentru copii şi şco la ii: 

„15 septembrie 1 Prezent 1"
10.00 Ora setului.
1 IJ0  TV pentru specialiştii 

din agricultura.
- 12.00 De strajă patţiei.

12.30 „Raliul balcanic”  la au­
tomobilism.

13.30 Telejurnalul de prlnz.
13.49 închiderea emisiunii do 

dimineaţa.
113.00 Zig-zay — telemagazin 

duminical.
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Telesport.
20.15 „Du-te dor”  — Din cele 

mai frumoase cintece şi ver­
suri populare.

20.45 Cronica duminicală.
20.50 „Arm onii autumnale”  — 

— muzică- uşoară.
21.130 Seară de teatru : „M oar­

tea unui artist”  de i-Joria 
LovinesCU. ... . \

23.:i0 Telejurnalul de noapte.
23.45 Închiderea emisiunii.

LUNI 16 SEPTEMBRIE

10.30—11.00 Telc-şcoală.
17.30 Pentru noi, femeile.
13.00 Actualitatea industrială.
13.30 Curs de limba franceză.
19.00 Pentru tineretul '  şcolar. 

Ediţie speciala : Prima zi de 
şcoală.

19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Buletinul meteorologic. 

Publicitate.
20.00 Studiai! de popzie.
20.10 Trepte spre viito r.
20-25 Ce-aţi dori să revedeţi ?
2^.45 Tete — universitate.

Istoria c ivilizaţiilor.
2120 Soeră de teatru. „...Eseu’* 

Tu dor Muşatescu.
ZJOO Telejurnalul de noapte.
23.10 închiderea emisiunii. i

Teatrul Tineretului — „Jocul de-a 
vacanţa”  de M. Sebastian, 
orele 20.00.

mm
PIATRA NEAMŢ — Muzeul 

arheologic. Piaţa Libertătii nr. | 
— Muzeul de ştiinţe naturale, 
str. V. I. Lenin, nr. 32 
—Sala de expoziţii temporare 
(bloc turn, sjtr. Bicazului nr. 7): 
Expoziţia de pictură N. Groza.

ROM AN — Muzeul de şti­
in ţe  naturale, str. Proletariatu­
lu i nr. 2.
— Muzeul de istorie, str. Cuza 
.Vodă nr. 33 

—  Casa de cultură (sala V. 
A lecsandri): Expoziţia picto­
ru lu i romaşcan Grigore Andre- 

> eseu.* •• #  ■ < t ţâ&
TG. NEAMŢ —■ Casa de cul­

tura—Expoziţia de pictură 
Varahil Moraru.
— Humuleşti — Casa memori­
ale „Ion Creanqă" 
-—Mănăstirea Neamţ — Muze­
ul memorial „M iha il Sadovea- 
nu’\

BICAZ — Muzeul hidroener­
getic.
—Expoziţia de arta populară: 
Nicolae V. Popa si Elena Ni- 
ţa Ibrian.

sporturile din program, începînd cu ciclismtl 
înotul şi tirul cu arcul. terminind cu "

i t 0Dînr is L ;0° 7 p e' >  ^  )un9 °  consemnotfl vreo-
2  .  n d,n mQl p,no <n octombrie. Aceasta pentru

a s-a încercat o diferenţiere a aşa numitelor sporturi de iarnă 
(mţre care erau induse fotbalul, rugbiul. boxul şi numai patinajul 

ca s.port de lornă propriu-,is). programate pentru luna 
octombrie. Au participat peste 2000 de concurenţi, dintre core 
oo temei, pentru 109 probe de concurs.

Scandaluri nedorite au tulburat în citeva rînduri desfăşurarea 
normala a Olimpiodei. îndeosebi provocate de americani, ne­
mulţumiţi de arbitrajul gazdelor. In acest fel sportivii englezi 
au reuşit să obţină „partea leului" din medaliile puse în joc. 
la  ediţia de la Londra a participat primul medaliat olimpic pro- 
venit de pe teritoriul patriei noastre, românul Ştefan Somodi, 
care concurind la săritura in înălţime, in echipa Ungariei, a să­
rit 1.88 m şi a obţinut medalia de argint.

Tlnărul pastor american Forrest Smithson a obţinut 15 sec. la 
110 m garduri. Un timp. destul de bun dacâ ne gîndîm că a 
fost nevoit să alerge cu biblia în mină, pentru iertarea păcatului 
de a fi alergot duminica. La maraton, italianul Dorando, deşi 
conducea detaşat, este vlăguit de tot pe ultimi; metri şi un ar­
bitru amabil îi oferă braţul, spre a-l conduce la linia de sosire. 
Pentru aceasta este descalificat, cu > toate protestele publicului, 
ratînd medolia de aur, oferită astfel americanului Hayes. M i­
losul arbitru nu era altcineva decit celebrul creator ol aventu­
rilor cu Sherlock Holmes — Arthur Conan Doyle. Consolarea 
atletului italian a venit in schimb din partea reginei Angliei, care 
i-a oferit o cupă de aur.

Americanul Aibert Gilbert este primul care foloseşte prăjina 
de bambus în concurs, iar englezul Halswelle concurează de 
unul singur la finala probei de 400 m. Menţinută şi la această 
olimpiadă, tragerea fringhiei a dat naştere unei dispute „se­
rioase" intre poliţiştii din Londra şi cei din Liverpool. Ştafeta, 
admisă acum pentru prima oară în rîndul celorlalte probe, avea 
o configuraţie interesantă (200-“ 200~400-’ 800 m) şi a fost ciş- 
tigată de un cvartet american. Aruncarea discului a programat 
două stiluri — unul elenic şi altul liber (cu piruetă), ambele ciş- 
tigate de americanul Sheridan Martin. O ultimă curiozitate : 
centrul atacant al echipei de fotbol a Danemarcei, Nielsen a 
marcat in semifinala cu Franţa nu mai puţin de 10 goluri, per­
formanţă neegalată de atunci (ce vremuri l). Finala a dat ciştig 
de cauză pentru a doua oară la J. O. echipei Angliei.

Furtunoasa Olimpiadă din ţara lui Sheakespeare a constituit 
un odevărot catarsis pentru spiritele novatoare ale vremii. Anul 
1908 este anul victoriei definitive nu numai a făcliei olimpice, 
ci şi a sportului in general, ajungind la amploarea atit de mare 
de care se bucură astăzi. Confirmarea o adus-o cea de-a V-a 
ediţie de la Stockholm (Suedia), din 1912 Io care ou participat 
pese 2500 de sportivi din 28 de ţări (cifră record). Stadionul or 
limpic, cu o capacitate modestă. (30.000 locuri) aducea mai mult 
cu marile arene rezervate turnirurllor medievale, dominate de 
un fundal de turnuri decorative.

Cristian LIVESCU

Breviar
■ Flacăra olimpică ce va 

arde in timpul jocurilor de la 
Ciudad de Mexico este înso­
ţită in călătoria sa spre Ame­
rica de up descendent direct 
a (ui Cristofor Columb — Gis- 
tofa!.Colon Y Car voiai, fiul cel> 
moi jnqr» g.l ducelui de Vera- 
gue. Flacăra olimpică urmea­
ză drumul core l-a dus pe Co­
lumb ia descoperirea Americii.

B S-a stabilit echipamentul |  
de paradă al sportivilor ro­
mâni participanţi la J.O. Fe­
tele vor puita un taior din 
stofă de lină albă, brodat cu 
motive naţionale de culoare 
neegră, bluză cu , jabou de 
mătase naturală de culoare 
crem şi pălăriuţă cu pangli- 
cuţă neagră. Băieţii vor îm­
brăca un costum cu jacheta 
bleumarine, cu cămaşă albă 
şi cravată bleumarine cu 
dungi tricolore, pantaloni gri- 
argint. Pe umărul drept cos­
tumele vor fi ornate de ecuso­
nul naţional.

■ Fiecare concurent la O- 
limpiadă va primi cadou din 
partea organizatorilor ci te un 
disc pe care sint imprimate 
melodii populare mexicane.

■ Citeva sute de specialişti 
au pregătit in amănuQt tran­
smiterea prin intermediul tele­
viziunii a întrecerilor Jocurilor 
din Mexic. Utilizindu-se simul­
tan sistemele de micro-undc 
şi sateliţi de telecomunicaţii, 
imaginile competiţiilor sportive 
vor putea fi recepţionate in 
bune condiţii, in indiferent 
care colţ al lumii. In felul o- 
costa, aproape jumătate de 
miliard de oameni vor putea 
asista direct la J.O. In timpul 
Olimpiadei „Tclesistema Me­
xicana” va - transmite circa 11 
ore pe zi, ceea ce înseamnă 
un toiol de 194 de ore şi 20 
de minute de emisiuni in di­
rect I

Unele precizări privind 
acordarea concediului 

de odihnă
In aplicarea legii 26/1967 

privind concediul de odihnă 
a l angajaţilor s-ou ridicat ci­
teva probleme core au dat 
naştere la interpretări diferi­
te atit din partea acelora 
chemaţi a aplica prevederile 
legale, cit şi din partea sala­
riaţilor, beneficiari oi conce­
diului.

Nedumerirea, credem noi, 
provine din faptul câ sub im­
periul legii vechi, H.C.M. nr. 
186/1951 — in vigoare pinâ 
la 31 decembrie 1967,. conce­
diul de odihno se acordă pe 
an de muncă, iar începînd cu 
anul 1968, in urma intrării in 
vigoare a legii 26 1967, con­
cediul se acordă pe an calen­
daristic.

Trecerea de la anul de 
muncă la onui calendaristic a 
ridicat problema lichidării 
dreptului de concediu o sala­
riaţilor cu vechime in muncă 
neîntreruptă, angajaţi in anii . 
anteriori anului 1967 cuvenit 
pentru perioada de la începe­
rea ultimului an de muncă la 
31 decembrie 1967, precum şi 
dreptul la concediu al salaria­
ţilor angajaţi pentru prima 
dată în anul 1967 sau reîn­
cadraţi în muncă dupâ între­
ruperea vechimii, care împli­
nesc 11 luni de activitate ne­
întreruptă în anul 1968.

Aceste probleme ne propu­
nem a le lămuri în cele co 
urmează în lumina prevederi­
lor legii 26 1967 şi a preciză­
rilor făcute de Ministerul Mun­
cii pentru aplicarea legii.

a) Lichidarea concediului 
de odihnă cuvenit salariaţilor 
angajaţi in anii anteriori a- 
nului 1967 pcnUu perioada de 
la începerea ultimului an de 
muncă şi 31 decembrie 1967.

Potrivit proci/ă'• lor Ministe­
rului Muncii date in aplica­
rea legii 26 1967, diferenţa de 
concediu cuvenit pentru anul 
1967 şi stabilit pentru perioa­
da cuprinsă intre începerea 
ultimului an de muncă şi 31 
decembrie 1967 se compen­
sează în bani de către unita­
te la data încetării raporturi­
lor de muncă.

Pentru exemplificare dăm 
• un exemplu ;

Salariatul A. I. de la Uzina 
de ţevj din Roman s-a ongo- 
i° t  « **« »  Wtmm dată «n m un-| 
că la data de 15 mai 1960. 
De le- ocecsia dotă a lucrat *  
fâră întrerupere la aceeaşi u- 
nittăte. un^e. 36 găseşte şi îa*. 
onul 196& Acest salariat a pri­
mit primul concediu de odih­
nă în onul 1961 pentru pe­
rioada cuprinsă intre 13 mai 
1960-15 moi 1961 (an de 
muncă), iar ultimul concediu, 
înainte de oplicaiea legii 
26/1967. în anul 1967 pentru 
perioada cuprinsă între 15 
mai 1966 şi 15 mai 1967. l-a 
rămas diferenţa de con­
cediu pentru perioada 15 mai 
1967—31 decembrie 1967, ne- 
efectuată. Această diferenţă 
stabilită după prevederile 
H.C.M. nr. 186 951 in vigoare 
pinâ la 31 decembrie 1967, 
urmează a i se compensa in 
bani la data încetării rapor­
turilor de muncă cu întreprin­
derea.

Un alt exemplu : Salaria­
tul M. P. de la I.M.S ...Ceah­
lău" Piatra Neamţ s-a anga­
ja t pentru prima dată la a- 
ceastă unitate la 20 august 
1958. La data de 15 februarie 
1961 a fost incorporat, iar la 
dota de 15 februarie 1963 s-a 
lăsat la vatră ; angojindu-se 
din nou la oceeaşi unitate la 
data de 1 aprilie 1963. Ac «st 
salariat care ore vechimea ne- 
întreruptă în muncă de Io

data de 20 august 1958 n-ore 
dreptul la nici o diferenţă de 
concediu pentru anul 1967, 
deoarece :

— la dota încorporării avea 
dreptul Io compensarea în 
bani a concediului de odihnă 
Io zi.

— concediul aferent perioa­
dei 1 aprilie—31 docembiic 
1963 avea dreptul să-l pri­
mească in anul 1963. tovară­
şul ovind vechimea in muncă 
neîntreruptă, intrucit s-a an­
gajat înăuntrul celor 90 zile de 
la lăsarea la vatră. Chiar

dacâ şi-a luat concediu pen­
tru aceste perioade, dreptul i 
s-a prescris. Deci acest sala­
riat n-ore de compensat nici
0 diferenţa de concediu pen­
tru onul 196/.

b) Lichidarea diferenţei de 
concediu de odihnă pe anul
1967, pentru salariaţii înca­
draţi sau reîncadraţi in mun­
că după întreruperea vechimii 
m anul 1967, care împlinesc 
11 luni de la angajare in anul
1968.

Potrivit ort. 12 punctul 5 din 
legea 26 1967, cei nou an­
gajaţi precum şi cei reînca­
draţi a căror vechime in mun­
că este potrivit prevederilor 
Codului Muncii întreruptă, vor 
primi in onul calendaristic in 
care împlinesc 11 luni de la 
angajare, pe lingă concediul 
de odihna cuvenit pe ocel an ■ 
şi concediul de odihnă cores­
punzător timpului lucrat in 
anul anterior.

De exemplu R.V. s-a an­
gajat la U.F.S. Sâvineşti pen­
tru prima dotă la 1 septembrie
1967. După dota de 1 august
1968, implinindu-se 11 luni de 
la angajare are dreptul la 
concediu de odihnă pentru a- 
nul 1968 stabilit conform le­
gii 26 1967 la care se adaugă 
şi concediul aferent perioadei
1 septembrie — 31 decembrie
1967, stâbilit conform HCM 
186 1951 in vigoare pină la 
31 decembrie 1967.

Un alt exemplu : La data 
de 1 iulie 1968 N. Gh. s-a 
angajot pentru prima dotă in 
muncă la I.I.L. „23 August" 
Piatra Neamţ .După dota de 
1 iunie 1969, va avea dreptul 
la concediu de odihnă pen­
tru onul 1969, la core se va 
adăuga concediul aferent pe­
rioadei 1 iulie — 31 decembrie
1968, calculat de data aceasta 
dupâ prevederile legii 26 1967. 
deoarece această Jege o in ­
trat m vigoare la 1 ianuarie 
1968.

Din aceste citeva exemple, 
credem că om reuşit să lă ­
murim un?!e preveden ale le­
gii 26 1967, core ou fost în­
ţelese şi oplicotc diferit in 
unele unităţi din judeţul nos­
tru.

Totodată r.e propunem a c - 
troge atenţia asupra acordări" 
concediului suplimentar pentru 
conajţii deosebite de mviiicâ.

Intrucit la intrarea >11 v i­
goare a legii 26 1967 privind 
concediul de odihnă al an ­
gajaţilor nu s-ou stabilit Io-’’ 
curile de ni^ncă cu condiţii 
deosebite, o perioada ae timp 
— pină la data de 14 iuiie 
1968 — a rămas in vigoare 
HCM 1478 1952 in baza căreia 
s-ou acordat concediile supli­
mentare.

Odată cu apariţia unui nou 
act normativ şi anume HCM 
1149 din 14 iuiie 1968. emisă 
conform art. 2 din legea 26/
1967 prin care s-au stabilit lo­
curile de muncă cu condiţii 
deosebite şi-au încetat apli­
carea HCM 1478 1952. Deci, 
incepînd cu data intrării in 
vigoare a HCM 1 149 1768 
concediile suplimentore se O- 
cordă numoi acelor soloriaţi 
ale căror locuri de muncă sint 
prevăzute in lista anexă la 
acest act normativ.

De exemplu : dactilografele 
core potrivit HCM 1478/1952 
aveau dreptul la 6 iile  lucră­
toare concediu suplimentar, 
potrivit HCM 1149/14 iulie
1968 nu mai au dreptul la 
concediu suplimentar. Cei ce 
ou luat concediu suplimentar 
pină la dota apariţiei HCM 
1149 968 nu trebuie să resti­
tuie indemnizaţia de conce­
diu plătită, chiar dacă in 
noul act normativ, tocul lor 
de muncă nu este prevăzut 
cu concediu suplimentar.

Aceste citeva probleme le- 
note de acordarea concediu­
lui de odihnă om considerat 
necesar q fi lămurite pentru 
a veni în ajutorul celor che- 

. moţi o aplica legea, precum 
şi al acelora in folosul că­
rora se aplică.

I. NEGREA
membru in biroul executiv 
ol Con$iiiu?ui iudeţean al 
Sindicatelor Neamţ cu 
urobleme de legislaţia 
muncii.

PIATRA NEAMŢ — Pietricica:
.A w jrlica iele", orele 1
10. 12; „Roata v ie ţii", 
o re le : 15, 17, 10, 21.
— C3-a de cu ltu ri: „Pasărea 
timpurie", orele 1 10, 12, 15 
17. 19. 21

SÂVINEŞTI — A r ta » „Ob»e- 
n*6‘*. orele : 15. 17. 19, 21

ROMAN w  Zi August: „Avon- 
turierii". orele 1 10. 12, 15, 
17, 19. 21,
— Victoria  «. „Domnişoarele 
din Rocheford", orele 1 14,30 
16.30 18.30, 20,30

TG. NEAMŢ — Victoria* „Ne­
bunul din laboratorul 4*, 
«rele : 16, 18, 20

BICAZ —  Central 1 „Studiu 
despre femei", preia 1 15. 17, 
19, 21

TARCÂlJ — ,,/pcO uegtlr* m iti­
te i", orele 1 10, f 9 *

IMPORTANT PENTRU 

CONSUMATORI !
În t r e p r in d e r e a  j u d e ţ e a n ă  p e n t r u  v a l o ­
r if ic a r e a  LEGUMELOR ŞT FRUCTELOR NEAMŢ

A N U N Ţ Ă

începînd cu data de 15 sep­
tembrie 1968 face aprovizionarea 
la DOMICILIU cu iegume-fructe.

Doritorii se vor adresa unităţilor stabilite, în Mu­
nicipiul Piatra Neamţ şi Roman.

Comenzile se vor depune Intre orele 7,30—0, di­

mineaţa 9! 16—18 după amiaza.

Cooperativa „înfrăţirea" 

Piatra Neamţ
ANUNŢA POPCJLAŢIA CA A DESCHIS PE STRA- 

DA VIITORULUI (LINGĂ PANIFICAŢIE) O NOUĂ 

SECŢIE DE TRICOTAJE PENTRU BĂRBAŢI, FEMEI 

ŞI COPII.

SE EXECUTA ORICE FEL DE COMENZI CU MA­

TERIALUL COOPERATIVEI IN MODELE ŞI CU­

LORI VARIATE. PLATA PUTÎNDU-SE PACE ŞI 

EŞALONAT. v

SECŢIA ESTE ÎNCADRATĂ CO PERSONAL CA­

LIFICAT ŞI tm L A JE  MODERNE.

O nouă formă de economisire

Libretul de economii cu 
cîştiguri în materiale de 

construcţii
Piintr-o Hotărîre a Consiliului de Miniştri, Casa de Econa 

şi Consemnaţiuni a fost autorizatei sâ emită prin unităţile 
mediul rural şi din oraşele în core nu te construiesc locuinţe p 
prietole personală cu ajutorul statului un nou libret de oconoi 

Noul libret de economii cu ciştiguri in materiale de constiu 
se emite In valori fixe de 1000 de lei. Dobinda cuvenită dei 
notarilor pe acest libret acorda prin trageri la sorţi trimes 
ale sub formă de ciştiguii. constiud din materiale de oonstiu
pentru locuinţe. Conform Hotâririj Consiliului 1 
tiqatorilor pe aceste librete li se vor asigura cu 
rîolele de construcţii.

Caia de Economii şi Consemnaţiuni aduce 
emiterea acestor librete se va face cu începere 
bria a.c., ia r la tragerea la sorţi pentru trimesti 
participa toata libretele do economii cu ciştiguri 

construcţii emise pinâ Io 31 octombrie o.c,

Minişt
iOfitot.*

to i poeuc. 
n t  de2.40 

Fbldmen.
3.05 l*i ritm  de dan: 
4.00 Buletin de >tjr, 
,05—5.00 Estrada no<
Jil.1 rt
1.00, 2.00. 4.00.

PROGRAMUL II 
15.00 Recital Charles A /n a

20.00 Sus*a 
pelor" de

20.:X) Ritm 1
41.00 Radioj
21.10 M etnu
22.10 Album 
t'A.M) Dansat

M Radioj 
)7 Suita

0. 30 Jazz. 
0.05— 1.OU Balet ii

PROORAN 
Buletin >1

7.00 Radiojurnal
8.25 Moment poctic.
ti../0 La microion, melodia pre­

ferata.
9.00 Buletin de >tui.
1.30 Re vista literara radio.
10.00 Operete „V ra ja  m u /icu ” 
10.10 Cadrau cultural.
10.25 Din muzica popoarelor.
10.45 Recital de \  lo loncel 

Pabla Casai s.
11.00 Buletin de ştiri.
II-1 5 Cintece du bri<ţ*dien.
1.30 Recital de operă.
1.45 Sfatul medicului.

12.00 Muzica u>oarâ f i  de es­
tradei.

2.30 In tlln ire  cu melodia popu­
lai u >i in terpre tu l preferat.

3.00 Radiojurnal.
13.20 Solişti >i orchestre de 

nuzicS uşoară.
14.00 C intare ţi a i p la iu rilo r 

noastre.
14.55 M uzici.- t  jm i om M
15.00 Buletin de f t ir i .
15.05 Sonatina a U-a pe teme 

populare de Romeo A lexan- 
dmscu.

15.15 Radioracheta p ionierilo i
15.40 Program de cintece.
16.00 Radiojurnal.
16.20 Jocu-i vesel pe la noi
16.30 Corespondenta speciala
16.45 Poeme simfonice de 

Franz Li s/t.
7.15 Antena tineretulu i.
7.45 Muzică uşoara.
8.00 Buletin de ştiri.
8.02 O rizont ş tiin ţific .
8.40 Paqini celebre din ope 
re.

9.00 Radioqazeta de searâ.
9.30 O melodic* pe adresa 
dumneavoastră

10.00 Buletin dc ştiri. 
f0.05 Ţârii in im a şi ve i sul, 
20-45 Succese ale muzicii uşoa

10-55 Noapte buna. copii.
1.00 Muzică.
1.05 Teatru scurt 
..V iito ru l ie * ”

1-40 M uzicii estradâ.
2.00 Radiojurnal.
2-20 Formaţia THe Cowsills. 
2/10 Moment poetic.
2-*5 Simionietta nr. 5 de M i 
Hait Andricu.
100 Tntilnire cu i.'* /u l.

4.00 Buletin de ştiri.
1*5—5.00 Estrada nocturnă. 
Buletine de ş tir i la orele 
1 00. 2.00. 4.00.

PROGRAMUL 11 
.00 M elod ii pvpulare.
10 Tot înainte.
30 Buletin de ştiri.
45 Cîntă fanfara.
00 M u tic i populară.
30 Buletin de ştiri.
35 Suita simfonică ..Sase ta ­
b louri din v iata copiilor”  da 
| lu lin  M ureflM iu.
,00 Caleidoscop muzica?.
30 Concertul r r .  3 tn M i b r- 
mol major pentru pian şi 
orchestră de Camilîe Seini- 
S a ln i

laie

11.15 Muzi< 
II 35 etn ie

Ponqratz

ca ii popu-

1.7.00 Da t. ale pentru toti.
14.00 Radiojurnal
I h-W Cu..cei t de prlnz.
15.30 Interpreţi ai fo lc lo ru lu i 

nostru 
: 5.00 Muzică uşoară.
16.00 Sarabanda si Pavata 

din Suita opus 10 tn Re ma-

19-00 itinera r fo lc loric muzl-
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Vietnamul de sud
Lupte violente 
la Tay Ninh 
şi Loc Ninh
SAIOON 14 (Agerpres). -  Forţei < 

Frontului Noţionoi de Eliberare i| 
r.ienţln preeluneo asupra oroţulu 
rar Ninh. undo lin t angajate potrt 
xtlslioonv de pcnoşutlftl ş* puşca# 
norinl sud vietnamezi, susţinute de u
u it' de

Vineri, patrioţii ou supus unor
_l*nue bombardamente do hâfţuire

tcberete forţelor speciale (oţa*numi- 
teJe „berete verzi" şi celelalte punc­
te fortificate ole forţelor ămoricbno- 
mgonexe Pierderile suferite do o* 
cesteo io  cifraafâ. potrivit aganţlei 
France P'ouo, Io peste 100 do mlli- 
tori scoşi din îupfo.

Alto lupte grele continuo *6 M 
dosfâfooro de doua iile  In oprop:e- 
o do Loc Ninh. In acest sector $i-a 
>iordut viata, dupd cum s-a anunţat, 
jenaralul american do divizie Koith 
Wcpa, după co elicopterul sau a fost 
o tifs do tirul forţelor patriotice. fn 
luptele detfâşurota In apropiere de 
Loc Ninh forţele americano-saigoneze 
ou înregistrat 17 morţi j i  aproxima­
tiv 100 râniţi-

Alte ciocniri ou avut loc In pro­
vinciile septentrionale. In opropieren 
foitei capitole imperiale Hue f i In 
partea do ost o zonei demilitarizate. 

•k
SAIGON 14 (Agerpres). -  Autori- 

tâţile militare americane do la Sai» 
gon ou onunţat câ ou fo it abandona­
te definitiv planurile In vederea cre- 
â'i» „liniei McNamara" pe o întinde* 
re de 65 km lo sud do linia demili­
tarizata. Aceste planuri prezentate a* 
nul trecut do fostul ministru al apci- 
rârii S.U.A.. Robert McNamara, pre­
vedeau construirea unei bariere din 
sirma ghimpata, puternic minata, de 
lo golful Tonkin pinâ la frontiora loo- 
ţionâ, pentru a se împiedica a$a-zise- 
le „infiltrări" In Vietnamul do sud. 
Surse militare americane au deda* 
rat câ pentru roolliaroa planului ar 
fi fost necesare prea multo trupe a* 
moricano caro sâ asigure operaţiile 
do patrulare ţ i ou recunoscut câ. 
•oricum, pentru Vlotcong (forţele pa* 
triotice n.r.) ar fl fo it relativ simplu 
tâ străpungă o asemenea linie".

Conferinţa la nivei 
înalt a O. U. A.
Cuvîntarea secretarului general 

al O.N.U., U Thanf
ALGER 14 (Agerprot). — La Club do 

Pint, In opropioroo Algerului, continuâ 
lucrările celc: de-o 5-a Conferinţe Io 
nivel inait a ţârilor membre alo Orga­
nizaţiei Unitâţii Africane, la care porţi- 
cipâ reprezentanţi o 39 de state mem­
bre, printre caro 17 şefi do state.

Lo festivitatea do deschidere, prazi - 
clotâ do Joseph Mobutu. preşedintele 
Republicii Democrato Congo, au luo' 
cuvlntul, in afara do o serie do porto 
noi it Aţi africane, şi secretarul genere 
o l O.N.U., U Thant.

Dupo discursurile inaugurale fi col' 
do salut adresate participanţilor, s-r 
trecut Io alegerea organelor conducă 
toore ale reuniunii. In funcţia de p»e 
şedinţe al actualei conferinţe a fost o 
lo t şeful statului alger ion Houarî 
ooumedieno, iar co vicepreşedinţi re­
prezentanţii Liberiei. Marocului, Repu­
blicii Africa Centralei. Ruandei, Soma­
liei. Gambiei, Madagascarului şi stătu 
Iul MoJI.

Secretarul general ol O.U.A., Diallo 
Telli, o prezentat un roport-bilonţ asu­
pra celor cinci ani de activitoto o or­
ganizaţiei. Participanţii la conferinţa ur- 
meozâ sâ examineze, do asemenea, re­
zoluţiile şi recomandările adoptate In 
codrul" lucrărilor pregâtitoore ale Con­
siliului ministerial ol O.U.A., precum şi 
alte probleme africane care nu ou fost 
abordate cu acest p r ile j: activitatea d i­
feritelor organisme qle O.U.A., desem­
narea candidatului ’ofrieon la postul de 
înalt comisar al Naţiunilor Unite pen­
tru Africa de Sud-Vest. fn ceea ce pri­
veşte situaţia din Nigeria. împâratul E- 
tiopiei. Hoile Selassie, va prezenta un j 
raport.

ALGER 14 (Agerpres). — Luind cuvin- 
tul In prima şedinţa a conferinţei la 
nivel înalt a Organizaţiei Unitâţii A- 
fricone (O.U.A.),. secretarul' general ol 
O.N.U., U Thant, a doctorat câ aceastâ 
organizaţie trebuie tâ constituia Instru­
mentul cel mal propice pentru a servi 
couzo pâcii In Nlgerio.

Vorbind de distrugerile, foametea şi

; «arderile de vieţi omeneşti «provocatt  
do lupta fratricidâ care insingereazâ 
Nigeria* U Thant a făcut un apoi In 
numele umanităţii pentru o se depune 
tot efortul In vederea „atenuării efec­
telor acestui conflict troglc*. El a o* 
firmot apoi câ se impune de urgenţa 
ca autorităţile responsabile din regiu­
nile unde se poartâ conflictul, sâ de- 
ounâ eforturi pentru a gâsi o soluţie In 
vederea facilitării trimiterii f i distribuirii 

jutoaretor populaţiei sinistrate. 
Subliniind câ acest conflict o croat 

ificultâţi Intre statele africane, fiind In 
cest fel In insâşi detrimentul Africii, 
ecretorul general şl-o exprimat pâre* 
ea câ nu se va putea pune capăt In- 
:ercărilor Indurate de poputoţia din 
eg iu ni le sinistrate decit tfocă se iau 

mâsurl concrete In vederea ajungerii 
la o incetore o ostilităţilor f i la o ne* 
goelere privind o reglementare defini­
tiva a problemei.

In continuare, sacretorul general o 
evocat situaţia din Africa de sud şi 
problemo apartheidului, oare constituia 
o sursă de grave consecinţe pentru vii­
tor. El a subliniat că şansele do a evita 
acest pericol sînt oa mările puteri f i 
principalii parteneri ai Africii d e ' sud 
să-şi exercite influenţa lor asupra gu­
vernului acestei ţâri pentru a aban­
dona' actuala sa linie do conduită.

Vizita 
delegaţiei 
guverna­
mentale 
române 
în R.P.D. 
Coreeană

PHENIAN 14 (Agerpres). — La 13 
septembrie, tovarăşul Emil Drăgănaa* 
cu, vicepreşedinte el Corisiliului de 
M in iştri «1 Republicii Socialiste Ro­
mânie, conducătorul delegaţiei guver­
namentale române care participă le 
manifestaţiile ocazionate;de cea de-a 
XX-a aniversare e creării Republicii 
Popufare Democrate Coreene, e fost 
primit de tovarăşul ’ŢoirEn Ghan, 
preşedintele Prezidiului Adunării 
Populare Suprema, a Rtputtllcil ‘Popu­
lare Democrate Coreene.

La Intllnire, care s-e desfăşurat fn- 
tr-o atmosferă cal#ă,f tovărăşească, au 
mai participat: Mlhei Marin, adjunct 
el ministrului afacerilor extern» şi 
Nicolăe Popa, ambasadorul Republicii 
Socialista Românie la; Phenian.

Deschiderea Tîrgului 
internaţional de la Brno

VIETNAMUL DE SUD. — Luptătorii P. 
părătorii năzuinţelor sale sint p rim iţi 

provinciilor '

pulatie drept n- 
jcu ito rii satelor

Suedia

ASTĂZI ALEGERI PARLAMENTARE
STOCKHOLM 14 (A- 

gerpres). — Astăzi, du­
minică, eu loc alegeri 
pentru desemnarea ce­
lo r 233 de doputati ai 
Camerei Inferioare a 
Riltsdag-ukJi ' (Perla- 
meniul). Interesul ma­
nifestat pentru acest 
scrutin, la care iau 
parte 5.500.000 de alo- 
gători este accentuat
Â t unnlg toOfrUfudlQi 
electorale apărute, mai 
ales, cu prile ju i alege­
r ilo r  municipale din 
1969, ctbd sociai-tic- 
mocraţll, care se ăff£ 
la putere In această ta­
ră de 38 de ani, au 
pierdut 300.000 de vo­
turi.

Plnă în prezent, re­
partiţia In cea de-a

doua Cameră a Parla­
mentului suedez avea 
următoarea configura­
ţie : social-democra<tii
deţineau 113 locuri, co­
muniştii —' 8, conser­
vatorii — 33, liberalii 
— 43, iar Partidul' de 
centru — 35 locuri. Un 
m a n d a t  aparţinea 
grupului do dreapta 
Adunarea cetăţcneas*
tik g i . f t -  
/uitatele obţinute ia a* 
taşerfle comunale din 
1966, partidele burghe­
ze spery ca Ia actualul 
scrutin st  obţină măjo- 
rilatee. şi în aceat fel 
să poată forma, pentru 
prima dată din 1930, 
un guvern fkră parti­
ciparea soclal-demo- 
creţilor. Atenţia princi­

pală a tuturor^ part ide­
lor este îndreptată în 
aceste alegeri spre ti­
neret. Este vorbjj în 
special de tinarii care 
au dobindit drept de 
vot, după consultarea 
din 1994,. despre acel 
tineret oare se declară 
favorabil car in ţel or •- 
cuta ala maselor mun­
citoare, privind o aşe-
w r *  u i

tru -o - cons^ructi#- de 
locuinţe, care şfc ţinti 
seara* ia  vcnilurllâ 
restrînse ale popuîatie'i, 
pentru asigurarea locu­
rilor de m u nci,,  .unei 
Suedil nealiniate. Iubi­
toare de pace. pentru 
colaborare cu toate ţă­
rile.

BRNO 14 — ’ Cdrespondentul A- 
gerpros, Eugen lonescu, transmite : 
Simbătă s-a deschis cea da-a 10-a e- 
ditse e Tirajului internaţional de la 
Brno. La festivitatea care e avut loc 
cu acast prilej a participat o dale- 
gatie guvernamentală cehoslovac a 
condusă da Lubomir Slrougal, vice­
preşedinte al guvernului, şi alte per­
sonalităţi din R.S.C., oaspeţi de peste 
hotare, diplomaţi ş| repf e/enUntl al 
firmelor expozante. Din tara noastră 
a luat porta Gheorghe Cioara, mi­
nistrul comerţului exterior.

Anul acesta la Ţirgul de la Brno 
participă 29 de ţări, dirţtre cere 25 
cu r expoziţii proptii. Expoziţie ţării

noastre prezintă maşini-uoelte. 
Sini do rectificat, maşini pentru 
brici le textile, pentru Industria ; 
nu lui şi alta produse realizate dc 
dustria noastră constructoare de 
«ini. Un interes deosebit suscită 
stalaţia de foraj „F-200** (prezeri 
In stare da funcţionare), fabricat 
Uzinele „1 Mai- din Ploieşti. Mai 
fl văxute tractoare „U-650“ , oaşin  
teren „M-461*, autocamioane de 5 
ne „Bucegi", microbuze .TV-71* 
28 de locuri etc,

Le deschiderea tirgului a luat 
vintui Vaclav Vales, ministrul 
mortului exterior al R.S. Cehoslov

Politica rasista a guvernului 
sud-african— obiectul unui stu­
diu al unui subcomitet al ONU

NEW YORK 14 (Agerpres). — Po­
litica rasială e guvernului sud-afri­
can face obiectul unui studiu pre- 

Ufntfi tfa* Herr.j Sântă (rnrz 
(£hrle) Subcomitetului O.N.U. pentru 
prevenirea discriminării şl protecţia 
nUtioJltăiUen*. Autorul studiului reco- 
manda re ONU o i eeerefte in conti­
nuare presiuni economic* şi morele 
asupra guvernului de la Protoria, pen­
tru 9*1 determina să renunţa la po­
litica se de apartheid. Se recomandă, 
do ‘ asemenea, ce ţările membre ele 
ONU să respecte cu scrupulozitete re­
zoluţiile Adunării Generale si Consi­
liului de Securitate In legătură cu a-

0 declaraţie 
o premierului 
japonez

TOKIO 14. — Corespondentul A- 
gerpres, PI. Ţuiu, transm ite: Premie­
ru l japonez Etsaku Sato e luat cu­
v ln tu l la o conferinţă da presă, după 
încheierea şădinţet cabinetului japo­
nez In cadrul căreia au lost examina­
te o serie de probleme ale po litic ii 
externe şi interne. Refarindu-se la 
Tratatul da securitate iepono*amerl- 
can, Eiseku Sato a reafirmat poziţia 
guvernului în favoarea menţinerii a- 
iianţei m ilitare cu S.U.A. In acelaşi 
timp, al a recunoscut necesitatea «mo­
d ificării tratatului într-o formă care 
să provoaca c it mal puţine fric ţiun i 
şl nemulţumiri*. In ceea ce priveşte 
Oklnawa, prim ul m inistiu a afirmat 
cu optimism că indiferent de schlra- 
bărtle cara vor avea loc, aceste insu­
la vor f l retrocedata Japoniei în u r­
mătorii c lţlva ani.

La N e w  V o rk

Greva îhvăţătbrilor continuă
NEW YORK 14 (Agerpres). —- Pentru, a doua oară de la începutul 

acestui an oteiar, învăţătorii din districtul Brookiyn din New Ymk 
au declarat vineri grevă cerlid majorarea salariilor st geranţii pen­
tru un nuţiăr de 106 de învăţători care sînt supuii presiunilor si in­
timidărilor, dih câuVă' că tu participat în primăvafa acestui an la un 
boicot organizat în ’&ecnn de prottft împotriva transferării forţate a 
10 din colegii .lor într-un alt district.

Un purtător- de cuvtnt al serviciului da invăţamtat din New 
York, a declarat c* grtya • avut o amploare mult mei mare doeit 
cea da la începutul acostai săptămlni. El a arătat că numai 159 de 
şcoli, din cele 900 ala districtului, eu putut funcţiona şi că numai 
2907 învăţători,! din. 57.000, *vou piHr.antot la şcoli. Din cei 1.120.000 
de- elevi, numai 22.614 au fast prtfzanţl la cursuri.

Sa relatează c i  greviştii au organizat picheta In faţa a nume* 
roase şcoli. Intervenţia poliţiei s-a soldat j m  arestarea a 10 persoane.

AgeAţia UPI anunţă că eforturile mediatorului în problamele 
da educaţia, James Âllan, nu s-au soldat cu vreo soluţie, caaa ce face 
ca grava să continua.

pariheidul, cu refarira directă la p< 
teneril comerciali al R.5.A. In ce 
230 da pagini ala studiului sînt c 
ptifts* numeroase mărturii din 
le domeniilf vieţii politice, «oci4 
economice şi culturala, privind ele  
tel* nefaste ale discriminării rasial 

Documentul prezentat va II lupi 
dezbaterilor reuniunii subcomitetul’, 
care va- avea loc la Geneva Intre 
şi 25 octombrie.

Venezuela res­
pinge acuzaţiile 
Republicii Haiti

CARACAS 14 (Agerpres). — 
vernul Venezuelei a lespins v 
acuzaţiile ambasadei haKiene po1 
cărora o invazie împotriva Rep 
d i Haiti s-ar pregăti în  momentt 
feţă pe teritoriul veuezueleen.

Ministrul de externa venazua 
Ignacio Iriberren Borqes, a caii 
drept fanteziste preteuliila eml 
dai baiUcne că pa teritoriul Vom 
lei s-ar afla tu prezent 200 de eJ 
haitieni cara ar intenţiona să < 
nlzeze o invazie în Hait». La rl 
său, ministrul apărării, generala! 
mon Florendo Gomer, a alirma 
forţele armata venezuelene nu 
jină nici o Încărcai e de iovoaie 
potriva Republicii Haiti.

După cum se ştie. Haiti a fosi 
vad sta recent da un mic grup d 
xilati. oara Insă au tost rasp'nv 
forţele guvernamentale Aceştia 
para că e*ar fl retras in Insulele 
ham as. unde pregăia»r o nonă ai 
na Împotriva regimului pteşedir! 
Duvalier.

J ocurile Olumpice eu loc 
da fiacara dată în altă 
ţară da pa glob. Mexicul 

asta prima tară latino-amarica- 
nă Care va avaa cinstea i l  găz­
duiască pa cai mal buni spor­
tiv i din lume. Coa d*-a 19-a e- 
oitle s Jocurilor Olimpica şa 
va desfăşura aici Intre 12 şl 27 
octombrie a.c. A- fost eleată a- 
ceastă dală pantru că atunci se 
termină anotimpul ploios şi ur­
mează o perioadă da timp us-

Sportivii au încăput da mult 
şă no mere rUele. tncă din oc* 
tombrie 1909, la radio, ta la v iii-  
una şl la prasa mexicană se a- 
nunta: „Au mal rămaş 050 da 
zila... 365 da t i la M. 154 de zi- 
1“  Dar nu pasta m ult timp 
sa va ajunge şl la ziua .zaro*.

MaxiCuI intenţionează să ba­
tă anul acosta toata recorduri­
le :  şl*au anunţai participarea 
100 de ţă ri (faţă de 04 la To­
kio), Iar in  total vor sosi 
100.000 da o as păţi (la Tokio au 
(ost 60.000).

In ca prlvoşte numărul locui­
to rilo r ■— 45 milioane Mezi- 
cul se situează pe continental 
american pe locul el treilee. 
după S.U.A. şl Brazilia. Situat 
între Oceanul AUentlc şl Paci­
fic. al ocupă un teritoriu da 
1.972.946 km* Crestele lu i stat 
acoperite cu jungle luxuriante, 
ie r munţii din, in terio rul tării 
au piscurile veşnic Înzăpezite. 
lo  această tară locuiesc mai 
osultl oameni cara vorbesc spa­
niola declt fn Spania însfctl.

Pregătiri în vederea Jocurilor Olimpice
Capitala — Ctudad de Mexi- 

co — este tituătă la o a ltitu ­
dine do 2.880 m şl ara o popu­
laţia da 3.118.095 locuitori. Ora­
şul a cunoscut o dezvoltare ra­
pidă i remarcabtlă este Avenl* 
da Insurgentes — cel mal lung 
bulevard din lume. La 400 de 
ani după ce conchistadorii spa­
n io li eu distrus cultura indiţnă, 
Mexicul a fasţ primul ’ dintta 
statala lsilno-amaricana cara 
şi-a întors privirea spra tracului 
său ca părea uitat pantru to t­
deauna.

Tara ara cea mai stabilă va­
lută din Amărtca Latină, cel 
mai Înalt indica de dezvoltare 
economică ţ i cel mai stabil 
ntstam politic  de pa continent. 
Venitul anuel pa cap da locui­
to r akta de 443 dolari, ceea ca 
Înseamnă da aproape două ort 
mal mult declt In Brazilia (232 
dolari). In ultfmale trai decenii, 
preşedinţii Mexicului au putut 
să-şi ducă mandatul p tn ţ l |  
tarmanul pravăzut de constitu­
ţie (6 ani) ş| abia după aceea 
să cedase locul succesorului 
ales, făpt fă r i precedent in  ţă­
rile din Occident 

Dar în Metfie c tistă şt cop* 
traste puternice * tn apropierea 
palatelor luxoase al.e sutelor 
de milionari sa Îos lrî nenumă­

rate cocioabe ale sărăcimii.
Astă/i, după o jumătate da 

sacol da la proclamarea consti­
tuţiei, 150.000 da mari moşiorl 
mal posadă Încă o şeslme d:n 
pămlntul cultlvabil. O singură 
familia deţine pe lito ra lu l O- 
ceanulul PacHIc O plajă lungă 
da 86 km.

Jumătate din populaţia me­
xicană da la sate este nevoită 
să sa mulţumească cu mai pu-

zi ca traca, obligat să aloca 
pantru construcţii edilitara, fon­
duri din ce în ce mal mari. În 
schimb, pentru combaterea mi­
zeriei din regiunile rurale Ti* 
ml9 foarte putina fonduri. M«- 
zico aste construit pe un taren 
perfact neted, naarcldeatet. 
Ctnd te desprinzi de fascinaţia 
blocurilor înalta care parcă a- 
ting cerul te trezeşti în altă 
lume. Dupăce nt ura Oraş ului

Prin oraşele lumii
ţin da 20 la sută din venitul 
naUona|. Salariul mediu pe zt 
este de 9-10 pesos.

Din cauza situaUal mizera da 
la sata ara loc un procas cras- 
ctnd de exod; cătra oraşe tn 
special spra centra industriale 
ca Ciudad da Mexieo sau Mon- 
tarrey. Potrivit ststisUcil eco­
nomice mexicane, numai îs  ca* 
nltală vin anual aproximativ 
100.000 de ^oimeni, ceea ce arc 
'Irept consedhntă extinderes ne- 
m|sură<ă a cartierelor de co­
cioabe. Guvernul se vadd,’ |5 f -

dai da munţi împăduriţi cu 
piscuri înzăpezite. In pitoreas­
ca suburbie din nordul oraşului 
s-a amenajat un excelent poli­
gon ohmpic d* tir, tar în sud, 
In apropiere de .Veneţie mexi­
cană” s-a , construit în numai 
opt luni, un canal lung de 2  
km cara va fl destinat probe­
lor de canota|r , ,

Boxerii şi baschetbaliştil ş /  
vor întrece pa taren ui aco­
perit .Arena Mexirn". cu 14.000 
de locuri. Gimnaştii vor avea 

’ U  dfsp8ziu# .Amfiteatrul nav

ţional* cu o capacitate da 12.450 
da spectatori, iar haltaroUlil — 
confortabilul toatiu alnsurgeo- 
las Meciurile de polo şa vor 
disputa fn originalul bazin des­
coperit «1 universităţii. In opto- 
piere da acesta sa află si prin* 

.cipalut Stadion olimpic (cu 
80.000 da locuri) pa care se vor 
desfăşura ceremoniile deschi­
derii şl închiderii festiva s 
Jocurilor Olimpice, precum şi 
competiţiile da atletism.

Stadionul „Axtaclldr" cu 
160.600 da lacuri, construit în 
1066. este destine! numai me­
ciurilor de fotbal Aki sa vor 
disputa meciurile UotArltoăre 
în cedrul campionatului mon­
dial da fotbal din 1970 

La periferia sudică ă oraşu­
lui,, la 4 km da Stadionul olim­
pic, s-a construit Satul olimpici 
în cale 29 da clădiri vor fl ca­
saţi nu numai sportivii, dar |i  
antrenorii, conducătorii dele- 
q»(iUor, arbitrii şi ziariştii fir. 
total 16.000 da persoane).-Co.n 
ştrulzea •satului*, a costat 
11.60 .̂600 da dolari. La 12 oc­

tombrie, la deschiderea fest:vl 
e Olimpiadei, sa vor Isnse 
10.000 de porumbel verzi, roz 
şl albi — culorile drapelului 
naţional al Mexicului.

Altitudinea mare la casa este 
situat Mexicul e dat prilej la 
multa discuţii contradictorii. 
.Mica Olimpiadă* din 1967 a 
dezminţit o dotă pentru tot­
deauna versiunea că ar li im­
posibil s i  se organizata Jocuri 
Olimpic e la Mexieo datorită 
altitudinii sale.

Oamonii de ştiintă au afir­
mat că forţa de qrevitaţie scă­
zută va permite ca săritorii, a- 
runctitoril şl halterofilii s i  ob­
ţină rezultate mal Hune. S*e 
apreciat totodată c i  la probele 
la care sportivul trebale i i  de­
pună un efort f’.zic. Intr-un in­
terval de timn toarte scurt (de 
plai la 1 minut), se vor obţine 
rezultate mai buna doctt la sas. 
tn schimb, la probele de durată 
(fond, tnoL canotaj, tir) rezul­
tatele vor fi cevo mal sleb«.

Făclnd abstracţie de acosta 
daiicultăţl care nu depind da 
bunăvoinţa Si ospitalitatea lo­
cuitorilor, Mexico Iaca ultime­
le pregătii pentru a Se situs 
In fruntea grefelor-gazdă ale 
Jocurilor Olimpice, tn afara vi­
zitatorilor stră ’.nt. tn capi ta!: 
vor sosi şi 2 milioane de ■ 
matori de sport din iară.
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VINERI SCARA A LUAT SFIR$IT 
IN FRANŢA dMW Mno condido-

nandato ou

LA PARIS A FOST 
RAT OFICIAL cel dc-al 
Ion intetnotional <Je h

AGENŢIA FRANCE PRESSE 
TRANSMITE CA IN CAPITALA IN­
DONEZIEI S-A ANUNŢAT ARES­
TAREA m_o!ojolo Solo. S«w

Mi>8» ing a

CARTIERUL NEGRILOR DIN 
ORAŞUL DENVER (COLORADO)
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